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Πόσους ακόμα να θρηνήσουμε;
Αποχαιρετούμε ευλαβικά  
τους αδικοχαμένους συναδέλφους μας…
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Έκδοση της Πανελλήνιας  

Ομοσπονδίας Αστυνομικών  

Υπαλλήλων που έχει 

στις τάξεις της 58 πρωτοβάθμιες 

οργανώσεις και 40.000 μέλη 

www.poasy.gr 
poasy@otenet.gr 

neaastynomia@poasy.gr 

Αθήνα, Μεσογείων 96, Τ.Κ. 115 27 

τηλ.: 210.7770.685 

fax: 210.7770.682 

Εκδότης 

Γρηγόρης Γερακαράκος 

Υπεύθυνος έκδοσης 

Γεώργιος Σταματάκης 
Γραμματέας Δημοσίων Σχέσεων 

Συντακτική Ομάδα 

Σπύρος Λιότσος 
Αθανάσιος Αθανασόπουλος 

Σχεδιασμός - Σελιδοποίηση 

www.2plus1.gr 

Τα ενυπόγραφα άρθρα  

δεν εκφράζουν υποχρεωτικά  

τις θέσεις της ιδιοκτησίας 

ή της σύνταξης  

της «Νέας Αστυνομίας».

Συναδέλφισσες, 
συνάδελφοι 
Η μεγαλειώδης συγκέντρωση 
διαμαρτυρίας και η πορεία 
που ακολούθησε από  
την Παλιά Βουλή έως  
το Κοινοβούλιο δεν ήταν 
μόνο συγκινητική και 
συγκλονιστική για το πάθος, 
την πίστη στον αγώνα και  
το μήνυμα αισιοδοξίας  
που εξέπεμψε.  

Ήταν η απόλυτη επιβεβαίωση 
της παραδειγματικής 
λειτουργίας της Ομοσπονδίας 
και όλων των Ενώσεων που 
αποτελούν την αστείρευτη 
πηγή ζωής και δύναμης  
του συνδικαλιστικού μας 
κινήματος. Συνεχίζουμε!

S M S

Η
 Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυ-

νομικών Υπαλλήλων, με αφορμή 

τα όλο και πιο πυκνά επεισόδια 

που λαμβάνουν χώρα με την εμπλοκή 
της Ελληνικής Αστυνομίας στις δια-
δικασίες πλειστηριασμών ακινήτων 

(ιδιωτικών συμφερόντων) και των έν-

τονων αντιδράσεων που προκαλούνται, 

οφείλει για ακόμα μια φορά να επιση-

μάνει τις πάγιες αρχές της: 

Η Ελληνική Αστυνομία εκ του νόμου 

είναι υποχρεωμένη να διαφυλάττει την 

κοινωνική ειρήνη, ενεργώντας σύμφω-

να με τους Νόμους και τους Κανονι-

σμούς της, υπακούοντας τις εντολές 

της ηγεσίας της. Ειδικότερα ως προς 

τους δικαστικούς επιμελητές, τους πα-

ρέχει την αναγκαία συνδρομή, όταν 

αυτοί την ζητήσουν, η οποία συνίσταται 

μόνο στην καταστολή τυχόν αντίστασης 

και στην πρόληψη διάπραξης αξιόποι-

νων πράξεων (άρθρα 159 και 160 Π.Δ. 

141/1991) και σε καμία περίπτωση 

στην υποκατάσταση του έργου τους, 

λαμβανομένου μάλιστα υπόψη του 

ευαίσθητου κοινωνικού ζητήματος που 

ανακύπτει. Δεν πρόκειται για συμμορίες 

του εγκλήματος, αλλά για ευπαθείς 

συμπολίτες μας, που δοκιμάζονται. 

Η Ομοσπονδία μας διαχρονικά έχει 

τοποθετηθεί στο μείζον ζήτημα των 

πλειστηριασμών και του ρόλου της στη 

διαδικασία εκτέλεσής τους, απευθυνό-

μενη στην Κυβέρνηση, όποια και αν εί-

ναι αυτή, δείγμα της ανεξαρτησίας της 

από πολιτικές εξαρτήσεις και του ειλι-

κρινούς ενδιαφέροντος τόσο για την πι-

στή τήρηση των Νόμων, όσο για την 

προστασία του απλού πολίτη. 

Κάθε διαφορετική αντιμετώπιση οδη-

γεί σε έκθεση κινδύνου των Αστυνο-
μικών και εχθρική στάση κατά παρά-

βαση της νομοθεσίας και είναι απαρά-

δεκτη, άνομη και κατακριτέα διαχρονι-

κά, δεδομένου ότι καλλιεργεί την αντι-
παράθεση της αστυνομίας με την κοι-
νωνία και στοχοποιεί και σε προσω-
πικό επίπεδο κάθε αστυνομικό που 

καλείται να εφαρμόσει αμφιβόλου νο-

μιμότητας «άνωθεν εντολές». 

Γι’ αυτό, ας μην αναρωτιόμαστε γιατί 

στοχοποιείται η Ελληνίδα και ο Έλληνας 

Αστυνομικός και συνολικά το Αστυνο-

μικό Σώμα. Η ισχύουσα νομοθεσία που 

διέπει τους πλειστηριασμούς είναι ξεκά-

θαρη και δεν μπορεί να χρησιμοποιεί-
ται κατά το δοκούν, βάζοντας «μπρο-
στά» τον απλό αστυνομικό με θεατές 
τους «χρυσοκάνθαρους» των funds 

που εισπράττουν... 

Δηλώνουμε ξεκάθαρα προς κάθε Έλ-

ληνα και Ελληνίδα ότι είμαστε κάθετα 

αντίθετοι σε κάθε προσπάθεια επιβολής 

πλειστηριασμών με άσκηση βίας και πα-

ρά το Νόμο και ότι είμαστε δίπλα στους 

πολίτες που δοκιμάζονται και δέχονται 

τη βία των funds, όταν αυτά λειτουρ-

γούν γκανκστερικά, στις πλάτες των Ελ-

λήνων Αστυνομικών και παραβιάζουν το 

Νόμο και το Σύνταγμα. 

Δεν υπηρετούμε κανέναν άλλον παρά 

μόνο τον Έλληνα Πολίτη και εκτελούμε 

νόμιμες εντολές. 

Εάν  τα funds και τα golden boys 

τους δεν ξέρουν να διαβάζουν τους Νό-

μους και τους Κανονισμούς που εφαρ-

μόζονται στην Ελληνική Αστυνομία, κά-

ποιος πρέπει να τους τα μάθει! Η Ομο-

σπονδία μας θα πράξει κάθε νόμιμη 

ενέργεια, εξώδικη και δικαστική, εάν 

χρειαστεί, προς αυτή την κατεύθυνση, 

ώστε, πέραν των άλλων, να απεμπλακεί 

η Ελληνική Αστυνομία από αυτή τη νο-

σηρή κατάσταση.

ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙ 
Στη ρουμανική πρωτεύουσα αστυνομικοί διαφόρων συνδικαλιστικών ενώσεων εκδηλώνουν διαδοχικές διαμαρτυρίες με οικονομικά αιτήματα  
και για την προστασία των εργασιακών τους δικαιωμάτων.

Είμαστε με τους πολίτες και όχι με τα Funds



Χιούμορ... του Ηλία Μακρή
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Η ατζέντα του μήνα

Το πίπτειν ανθρώπινον,  

το εμμένειν εωσφορικόν,  

το μετανοείν θείον! 

Άγιος 
Ιωάννης Χρυσόστομος 

“

”

10-11-23  
Ενημερώσαμε τι Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις για την πλη-

ρωμή της εκλογικής αποζημίωσης ύψους 200 ευρώ. 

13-11-23 
Δημόσια τοποθέτηση του Υπουργού Προστασίας του Πο-

λίτη ότι έχουν προχωρήσει οι συζητήσεις για τη χορήγηση 

επιπλέον αμοιβής στους αστυνομικούς για τα γήπεδα. 

21-11-23 
Αντιπροσωπεία της ΠΟΑΣΥ στον εορτασμό των Εισοδίων 

της Θεοτόκου στη Διεύθυνση Εγκληματολογικών Ερευνών 

στην Αθήνα. 

22 11 23 
Η  Ομοσπονδία στη συγκέντρωση διαμαρτυρίας της Ένω-

σης Αστυνομικών Αχαΐας. 

23 11 23 
 Ενημέρωση στην ΥΑΤ για οικονομικά, ασφαλιστικά, συν-

ταξιοδοτικά αιτήματα από το προεδρείο της Ομοσπονδίας. 

24 11 23 
Με τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. Ιωάννη ΟΙ-

ΚΟΝΟΜΟΥ συναντήθηκε ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας 

κ. Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ, παρουσία του Διοικητή της 

Υποδιεύθυνσης Αποκατάστασης Τάξης, Αστυνομικού Δι-

ευθυντή κ. Δημητρίου ΒΟΥΛΓΑΡΗ. 

28 11 23 
Συνεδρίασε το Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας. 

30 11 23 
Ικανοποιείται ένα πάγιο αίτημά μας για την εξαίρεση της κα-

ταχρηστικής εμφάνισης μαρτύρων αστυνομικών σε δίκες. 

30 11 23 
Η ΠΟΑΣΥ στη Διεύθυνση Αστυνομίας Ορεστιάδας και στο 

Τμήμα Δοκίμων Αστυφυλάκων Διδυμοτείχου. 

02 12 23  
Παρατηρήσεις της ΠΟΑΣΥ στο νομοσχέδιο του Υπουργεί-

ου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για το πλαίσιο 

λειτουργίας του ΤΕΑΑΠΛ, για τους απασχολούμενους 

συνταξιούχους, για τη χορήγηση επικουρικών συντάξεων, 

για τις συντάξεις θανάτου στα δικαιοδόχα τέκνα κλπ. 

05 12 23 
Σε διαβούλευση η ρύθμιση για την αποζημίωση στα γή-

πεδα ύψους 30 ευρώ την ημέρα κλπ. Ενστάσεις της Ομο-

σπονδίας στη σχετική διαβούλευση. 

05 12 23 
Χαιρετήσαμε την αύξηση της αποζημίωσης των χιλιομε-

τρικών αποστάσεων και της διανυκτέρευσης. 

08 12 23 
Κοινή ανακοίνωση των Ομοσπονδιών ΠΟΑΣΥ και ΠΟΑΞΙΑ 

για την εγκληματική επίθεση και τον βαρύτατο τραυματι-

σμό του συναδέλφου μας στου Ρέντη. 

Ο9 12 23 
Γενικό κάλεσμα στις Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις μας για 

εκδηλώσεις διαμαρτυρίας στις 11-12-23 στις κατά τόπο 

έδρες των Διευθύνσεων Αστυνομίας και πανελλαδική στην 

Αθήνα, στις 18-12-23. 

11 12 23 
Συνεδρίαση του ΔΣ της Ομοσπονδίας. Προκήρυξη εκλο-

γοαπολογιστικού συνεδρίου.

Σ
τις 03 Νοεμβρίου 2023 καλέσαμε τον Υπουργό Προστασίας του 

Πολίτη κ. Ιωάννη ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ να ικανοποιήσει το ακόλουθο 

αίτημά μας: 

 «Όπως γνωρίζετε, διαρκή υποχρέωση της πολιτείας αποτελεί η έμ-

πρακτη διευκόλυνση του φοιτητικού κόσμου της χώρας στις μετακι-

νήσεις του με τις υπεραστικές συγκοινωνίες και άλλα μέσα μαζικής 

μεταφοράς, παρέχοντας σε κάθε δικαιούχο, κατά τα ισχύοντα, το λε-

γόμενο φοιτητικό πάσο. 

Ειδικότερα, χρήση του προνομιακού αυτού δικαιώματος, γίνεται 

κατόπιν σχετικής αιτήσεως από όλους τους φοιτητές των Α.Ε.Ι. της 

χώρας, με σχετική διαδικασία που εφαρμόζεται από τις γραμματείες 

των αντίστοιχων ιδρυμάτων – σχολών, έτσι ώστε οι κάτοχοι των Δελ-

τίων Ειδικού Εισιτηρίου να δικαιούνται τις προβλεπόμενες από την 

ισχύουσα νομοθεσία, εκπτώσεις. 

Ωστόσο, από την σημαντική αυτή διαδικασία και τη συνεπαγόμενη 

μέριμνα - οικονομική στήριξη, εξαιρούνται οι Δόκιμοι φοιτητές της 

Αστυνομικής Ακαδημίας, αν και με τον Νόμο 4962/2022 - ΦΕΚ 

148/Α/28-7-2022, μετά από έναν επίμονο αγώνα της Ομοσπον-

δίας μας, προωθήθηκαν η αναβάθμιση της αστυνομικής εκπαίδευσης, 

η αναμόρφωση του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας της Σχολής 

Αξιωματικών της Ελληνικής Αστυνομίας και άλλες ρυθμίσεις. 

Επειδή είναι άδικο να συνεχίζεται αυτή η εξαίρεση, που αναγκάζει 

τους Δόκιμους φοιτητές, όχι μόνο να υφίστανται αυτήν την διάκριση 

σε σχέση με τους υπολοίπους φοιτητές, αλλά και να επιβαρύνονται 

το πρόσθετο κόστος των μετακινήσεών τους, σας καλούμε να υιο-

θετήσετε το εύλογο αίτημά μας και να προβείτε στις απαραίτητες 

ενέργειες για την αποκατάσταση της ισονομίας και ισοπολιτείας στη 

λειτουργία των αστυνομικών μας σχολών, εξασφαλίζοντας τη χορή-

γηση φοιτητικών Δελτίων Ειδικού Εισιτηρίου (πάσο) τόσο από τη Σχο-

λή Αξιωματικών όσο και από τη Σχολή Αστυφυλάκων».

Σ
ας γνωρίζουμε ότι ολοκληρώθηκε 

(8 Νοεμβρίου 2023) η συνεδρίαση 

του Διοικητικού Συμβουλίου του 

ΤΑ.Π.Α.Σ.Α. και ομόφωνα εγκρίθηκε η 

χορήγηση τετρακοσίων ογδόντα έξι 

(486) προσωπικών δανείων εκτάκτων 

αναγκών, πλέον αυτών που είχαν εγκρι-

θεί τον Μάιο, τον Ιούνιο και τον Σεπτέμ-

βριο, για ασφαλισμένους στο Ταμείο της 

Ελληνικής Αστυνομίας, έτους 2023. 

Ειδικότερα, εγκρίθηκε η χορήγηση: α) 

τριακοσίων εννέα (309) δανείων ασφα-

λισμένων στον Τ.Π.ΑΣ. και β) εκατόν 

εβδομήντα επτά (177) δανείων ασφαλι-

σμένων στον Τ.Π.Υ.Α.Π. που αφορούν 

την κάλυψη εξόδων νοσηλείας - θερα-

πείας λόγω ασθένειας, τοκετού, θανά-

του, γάμου και έκτακτης στεγαστικής 

ανάγκης. 

Το Ταμείο θα χορηγήσει δάνεια στις 

αρχές του επόμενου έτους, αφού πρώτα 

εγκριθεί η σχετική δαπάνη, από τον 

Υπουργό Προστασίας του Πολίτη.

Εγκρίθηκε η χορήγηση 
486 προσωπικών δανείων 

Χορήγηση φοιτητικού εισιτηρίου (πάσο) 
στους Δόκιμους από τις Σχολές 
Αξιωματικών και Αστυφυλάκων

Σφοδρές  
αντιδράσεις,  
αλλά και  
ποικίλα σχόλια  
έχουν προκαλέσει  
οι χειρισμοί  
των κυβερνώντων 
αναφορικά με  
την πάταξη της 
οπαδικής βίας. 
Δυστυχώς στο  
ίδιο έργο θεατές  
με τραγικές  
συνέπειες.
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Ενημέρωση στην ΥΑΤ για οικονομικά, 
ασφαλιστικά, συνταξιοδοτικά αιτήματα

Τ
ο προεδρείο της Ομοσπονδίας, όπως 

πράττει από την εκλογή του το 2015, συ-

νεχίζοντας τις επισκέψεις σε αστυνομικές 

υπηρεσίες σε όλη τη χώρα, βρέθηκε αυτή τη φο-

ρά δίπλα στις διμοιρίες της ΥΑΤ, συνομίλησε με 

τον Διοικητή της Αστυνομικό Διευθυντή κ. Δη-
μήτριο ΒΟΥΛΓΑΡΗ και κατέγραψε προβληματι-

σμούς και προβλήματα που χρήζουν αντιμετώ-

πισης. 

Ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρης 
ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ, ενημέρωσε ειδικότερα για τα 

εκκρεμή μας αιτήματα (οικονομικά, ασφαλιστι-

κά, συνταξιοδοτικά) και τους διαβεβαίωσε ότι η 

Ομοσπονδία καταβάλλει κάθε δυνατή προσπά-

θεια για την ικανοποίησή τους. 
 

Συγκεκριμένες αποφάσεις για την ΥΑΤ 
Με τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη κ. 

Ιωάννη ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ συναντήθηκε στις 24 Νο-

εμβρίου 2023 ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. 

Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ, παρουσία του Διοι-

κητή της Υποδιεύθυνσης Αποκατάστασης Τάξης, 

Αστυνομικού Διευθυντή κ. Δημητρίου ΒΟΥΛΓΑ-
ΡΗ, σε μια ακόμα προσπάθεια της Ομοσπονδίας 

για την ουσιαστική επίλυση συγκεκριμένων προ-

βλημάτων των συναδέλφων μας. 

Κατά τη συνάντηση που έγινε σε συνέχεια της 

ενημερωτικής επίσκεψης του προεδρείου της 

Ομοσπονδίας στις διμοιρίες της ΥΑΤ στο Γουδί, 

μεταφέραμε στον κ. Υπουργό με κάθε λεπτομέ-

ρεια την οικτρή πραγματικότητα που αντιμετω-

πίζουν με κίνδυνο ζωής οι συνάδελφοί μας κά-

θε φορά που καλούνται να παρέμβουν στο κέν-

τρο της Αθήνας και αλλού, για την αποκατάστα-

ση της τάξης και την τήρηση της ευνομίας, 

όπως επιτάσσει το υπηρεσιακό καθήκον. 

Οι συνάδελφοί μας εκ μέρους της πολιτείας 

δικαιούνται τον έμπρακτο σεβασμό του ρόλου 

και της αποστολής τους, αισθανόμενοι ότι δεν 

αποτελούν «υπηρεσιακό αναλώσιμο», αλλά στε-

λεχιακό δυναμικό που απολαμβάνει τη διαρκή 

στήριξη και προστασία τόσο της Πολιτικής όσο 

και της Φυσικής Ηγεσίας. 

 

Στο πλαίσιο αυτό, ο Πρόεδρος της Ομοσπον-

δίας ζήτησε από τον κ. Υπουργό να προβεί σε 

άμεσες ενέργειες έτσι ώστε τα αιτήματα που τέ-

θηκαν κατά τη χθεσινή συνάντηση και μεταφέ-

ρονται σήμερα με τη συνεπικουρία του ίδιου του 

Προϊσταμένου της Υποδιεύθυνσης Αποκατά-

στασης Τάξης, να βρουν ευήκοα ώτα και να τύ-

χουν της δικής του έγκρισης. 

Ειδικότερα, ο κ. ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ περιέγραψε 

την κατάσταση που επικρατεί στην συγκεκριμένη 

υπηρεσία τόσο λόγω των ειδικών συνθηκών ερ-

γασίας στην περιοχή των Εξαρχείων όσο και ευ-

ρύτερα σε διάφορες περιοχές της Αττικής, εξαι-

τίας εκδηλώσεων και γεγονότων βαρύνουσας 

σημασίας, συμπεριλαμβανομένων των αθλητι-

κών διοργανώσεων. 

Καυτά θέματα που χρήζουν άμεσης προσοχής 

εκ μέρους του κ. Υπουργού είναι: 

-η αποδέσμευση των δυνάμεων από την πε-

ριοχή των Εξαρχείων μόλις εκλείψουν οι λόγοι 

της εκεί παρουσίας τους (κοπή δένδρων το αμέ-

σως προσεχές διάστημα), 

-η υποστελέχωση των διμοιριών και η ενίσχυ-

σή τους με νέο «αίμα» καθώς και με ενίσχυσή 

τους με προσωπικό που αποδεσμεύεται από τα 

«επίσημα», 

-η απαρέγκλιτη τήρηση των κανονισμών ερ-

γασίας, όπως η ανακοίνωση της εβδομαδιαίας 

υπηρεσίας και 

-η δίκαιη οικονομική ανταμοιβή για τις πα-

ρεχόμενες υπηρεσίες, όπως αρμόζει σε μια από 

τις πιο νευραλγικές αστυνομικές υπηρεσίες. 

Ο κ. Υπουργός άκουσε με ιδιαίτερη προσοχή 

τις επισημάνσεις μας και αναγνώρισε τη σημα-

σία της πρωτοβουλίας της Ομοσπονδίας, η 

οποία σε συνεργασία με τον Προϊστάμενο της 

ΥΑΤ, προώθησε συγκεκριμένες προτάσεις και 

διαδικασίες επίλυσης των προβλημάτων των 

συναδέλφων μας. 

Τέλος, μας διαβεβαίωσε ότι το αμέσως προ-

σεχές διάστημα θα υλοποιηθούν συγκεκριμένες 

αποφάσεις προς την κατεύθυνση που ζητήσαμε. 

Την Υποδιεύθυνση Αποκατάστασης Τάξης επισκέφθηκε στις  23 Νοεμβρίου 2023 η Ομοσπονδία,  
προκειμένου να αφουγκραστεί τα προβλήματα των συναδέλφων μας, γνωρίζοντας τόσο τις συνθήκες  

κάτω από τις οποίες υπηρετούν όσο και τις ανάγκες που έχουν και πρέπει να καλυφθούν για τη θωράκισή τους.
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Παράταση του χρόνου διάνυσης 
βραχείας αδείας έτους 2023

Σ
τις 22 Νοεμβρίου 2023 καλέσα-

με τον Αρχηγό της Ελληνικής 

Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Λά-
ζαρο ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ να ανταποκριθεί 

θετικά στο αίτημά μας: 

Κύριε Αρχηγέ, μετά από μια μακρά 

περίοδο μετ΄ εμποδίων χορήγησης 

των αδειών αστυνομικού προσωπικού 

λόγω των εκτάκτων συνθηκών εργα-

σίας που επέβαλλαν την περιορισμένη 

άσκηση του δικαιώματος αυτού, φρο-

νούμε ότι η επιστροφή στην αστυνο-

μική κανονικότητα, επιτρέπει πλέον 

την εξομάλυνση της λήψης των αδει-

ών που δικαιούται το αστυνομικό 

προσωπικό ετησίως. Όπως γνωρίζετε, 

ήδη, δεν κατέστη εφικτό να αξιοποι-

ηθεί τους θερινούς μήνες το δικαίωμα 

χορήγησης βραχείας άδειας λόγω αυ-

ξημένων υπηρεσιακών αναγκών, των 

εκλογικών αναμετρήσεων (Βουλευτι-

κών – Αυτοδιοικητικών), αλλά και των 

προγραμματισμένων για το ίδιο διά-

στημα θερινών αδειών. 

Αιτούμαστε, ειδικότερα, την παρά-

ταση του χρόνου διάνυσης της βρα-

χείας άδειας, έτους 2023, έως και την 

31-03-2024, ικανοποιώντας εύλογα 

αιτήματα συναδέλφων μας. 

Το αίτημά μας ικανοποιήθηκε!

Παρατείνεται η προθεσμία υποβολής «πόθεν έσχες»

Σ
ας ενημερώσαμε (2 Δεκεμβρίου 2023) ότι με τροπολογία που κατατέθηκε από τον Υπουργό Δικαιοσύνης 

κ. Γιώργο ΦΛΩΡΙΔΗ στο υπό ψήφιση νομοσχέδιο «Δάνεια: Διαφάνεια, ανταγωνισμός, προστασία των ευά-

λωτων κλπ.» παρατείνεται η προθεσμία υποβολής «πόθεν έσχες» μέχρι τις 30 Ιουνίου 2024. 

Η παράταση, όπως είχαμε επισημάνει και κατά το τελευταίο Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας ήταν 

επιβεβλημένη δεδομένου του νέου καθεστώτος που εισήγαγε ο ν. 5026/2023 ως προς τον τρόπο υποβολής 

των δηλώσεων (ενιαία ηλεκτρονική εφαρμογή www.pothen.gr).

Πληρωμή της εκλογικής αποζημίωσης

Σ
τις 10 Νοεμβρίου 2023 ενημερώσαμε τι Πρω-

τοβάθμιες Οργανώσεις μας για την πληρωμή της 

εκλογικής αποζημίωσης. 

Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι, 

 Σας ενημερώνουμε ότι η εκλογική αποζημίωση 

ύψους 200 Ευρώ για τις τελευταίες Αυτοδιοικητικές 

εκλογές, Α’ και Β’ βαθμού, σύμφωνα με την ενημέ-

ρωση που έχουμε θα καταβληθεί τη Δευτέρα 13 Νο-

εμβρίου 2023 απογευματινές ώρες και θα εμφαίνεται 

στη συνέχεια στους λογαριασμούς ενός εκάστου 

ανάλογα με το τραπεζικό ίδρυμα. Υπενθυμίζεται ότι η 

αποζημίωση απαλλάσσεται για πρώτη φορά από τις 

νόμιμες κρατήσεις και την φορολογία εισοδήματος, 

σύμφωνα με το Νόμο 5043/2023 (ΦΕΚ 

91/Α/2023), για την ψήφιση του οποίου η Ομο-

σπονδία μας έδωσε επιτυχώς το δικό της αγώνα. 
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Αστυνομικός: Το παιδί για όλες τις δουλειές…
Ε

πιδεικνύοντας άμεσα αντανακλαστικά, η 

Ομοσπονδία μας δήλωσε παρούσα στην 

εύλογη συγκέντρωση διαμαρτυρίας που 

πραγματοποιήθηκε στις 22 Νοεμβρίου 2023 με 

πρωτοβουλία της Ένωσης Αστυνομικών Αχαΐ-
ας, στην 6η ΥΠΕ Δυτικής Ελλάδας, στην πόλη 

της Πάτρας, με βασικό αίτημα την εφαρμογή του 

Νόμου 4931/22 για τη νέα διαδικασία και τους 

φορείς που πρέπει να αναλαμβάνουν τις διακο-

μιδές ασθενών, εφόσον χρήζουν υποχρεωτικής 

ψυχιατρικής νοσηλείας. 

Το συνδικαλιστικό μας κίνημα, μετά από επί-

πονες προσπάθειες και συντονισμένες δράσεις, 

έπεισε την πολιτεία να προβεί στις αναγκαίες νο-

μοθετικές παρεμβάσεις, ώστε να δοθεί τέλος σε 

μια απάνθρωπη μεταχείριση των ασθενών συ-

νανθρώπων μας, αλλά στην πράξη η εφαρμογή 

του νόμου παραπέμπεται στις καλένδες ιδίως 

μετά την ακύρωση των προβλεπομένων κονδυ-

λίων για τη λειτουργία των αναγκαίων Κινητών 

Μονάδων ακούσιων διακομιδών. 

Την Ομοσπονδία μας εκπροσώπησε πολυπλη-

θές κλιμάκιο με επικεφαλής τον Πρόεδρο του 

Δ.Σ. κ. Χρήστο ΜΑΥΡΑΓΑΝΗ, ενώ οι παρεμβά-

σεις σε επίπεδο Πολιτικής και Φυσικής Ηγεσίας 

είναι σε εξέλιξη, καθόσον η εκκρεμότητα αυτή 

απασχολεί το σύνολο των Πρωτοβαθμίων Ενώ-

σεών μας, σε όλη τη χώρα. 

Στη συνάντηση, ειδικότερα, που έγινε με τον 

Διοικητή της 6ης ΥΠΕ κ. Ιωάννη ΚΑΡΒΕΛΗ και 

με αντικείμενο τα αιτήματα της Ένωσης Αστυ-
νομικών Υπαλλήλων Αχαΐας, ο κ. Διοικητής 

άκουσε με ιδιαίτερο ενδιαφέρον τις προτάσεις 

μας. Δέχθηκε δε, να χρησιμοποιείται κινητή μο-

νάδα εφόσον τούτο απαιτείται, όπως προβλέπε-

ται από τη σχετική νομοθεσία, προκειμένου εμ-

πράκτως να ακολουθείται πλέον η νέα διαδικα-

σία για να μην χρειάζεται η περαιτέρω απασχό-

ληση αστυνομικών σε αλλότρια καθήκοντα. 

Η Ομοσπονδία, ως θεματοφύλακας των θε-

σμών, δηλώνει σταθερά την ενεργητική συμμε-

τοχή και αγωνιστική της δράση πάντα στο πλευ-

ρό των μελών της, με γνώμονα την επίλυση των 

δίκαιων αιτημάτων των συναδέλφων μας. Αρ-

νείται δε να επιδείξει την οποιαδήποτε ανοχή ή 

σιωπηρή αποδοχή τυχόν δικαιολογιών εκ μέ-

ρους εκείνων που όφειλαν εγκαίρως να έχουν 

λάβει τα αναγκαία μέτρα ώστε να δοθεί τέλος 

στην απαράδεκτη διαδικασία της εμπλοκής 

αστυνομικών σε καθαρά ιατρικά θέματα. 

Με τον αγώνα μας, ως γνωστόν, πείσαμε το 

κυβερνών κόμμα και τους αρμόδιους Υπουρ-

γούς να προωθήσουν τις αναγκαίες νομοθετικές 

ρυθμίσεις ώστε να υπάρξει εκσυγχρονισμός της 

διαδικασίας περί ακουσίων νοσηλειών και επι-

τέλους έμπρακτη αποδέσμευση αστυνομικών και 

διάθεσή τους στις πραγματικές ανάγκες αστυ-

νόμευσης. Αυτόν τον τιτάνιο αγώνα, κάποιοι, όχι 

μόνο δεν έχουν σεβαστεί όπως όφειλαν, αλλά 

με τις πράξεις τους εγείρουν μείζονα ερωτήματα 

αφού ακυρώνουν το κυβερνητικό έργο και εμ-

παίζουν όλους όσοι προσέβλεπαν στην επίλυση 

ενός δίκαιου, μη συντεχνιακού αιτήματος. 

Ο εξανθρωπισμός της διαδικασίας των ακού-

σιων νοσηλειών, δεν μπορεί να αντιμετωπίζεται 

με οικονομικά και δημοσιονομικά κριτήρια, 

όπως έχουμε ήδη επισημάνει στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών κ. 

Νικόλαο ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗ, όταν οι συναρμόδιοι 

συνάδελφοί του Υπουργοί Προστασίας του Πο-

λίτη, Δικαιοσύνης και Υγείας, είχαν κατανοήσει 

και αποδεχθεί τις προτάσεις μας, προβαίνοντας 

στις αναγκαίες νομοθετικές ρυθμίσεις και πετυ-

χαίνοντας την πλήρη αποδοχή και ψήφισή τους 

από την Βουλή των Ελλήνων (Νόμος 4931/22). 

Επανερχόμαστε, επομένως, και απαιτούμε 

άμεσα να δοθούν απαντήσεις από τους αρμοδί-

ους Υπουργούς, όπως έχουμε ζητήσει και με 

σχετικό έγγραφό μας. Η ανακολουθία λόγων και 

έργων προφανώς και δεν μπορεί να χαρακτηρί-

ζει την κυβερνητική θητεία.

Νοέμβριος-Δεκέμβριος 2023  ΝέαΑστυνομία

Η ΠΟΑΣΥ στη Διεύθυνση Αστυνομίας Ορεστιάδας  
και στο Τμήμα Δοκίμων Αστυφυλάκων Διδυμοτείχου

Τ
η Διεύθυνση Αστυνομίας Ορεστιάδας και το Τμήμα Δοκίμων 

Αστυφυλάκων Διδυμοτείχου επισκέφθηκαν την Πέμπτη, 30 Νο-

εμβρίου 2023, κατόπιν προσκλήσεως της Συνδικαλιστικής 
Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ορεστιάδας, ο Πρόεδρος της 

Ομοσπονδίας κ. Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ και ο Ταμίας κ. Γιώργος 
ΚΟΥΛΙΑΚΗΣ. 

Αρχικά υπήρξε συνάντηση εργασίας με τον Διευθυντή της Διεύ-

θυνσης Αστυνομίας Ορεστιάδας, Αστυνομικό Διευθυντή κ. Χαράλαμ-
πο ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΗ, με επίκεντρο συζήτησης τα προβλήματα των αστυ-

νομικών υπηρεσιών και των συναδέλφων μας, όπως αυτά τέθηκαν 

και εκ μέρους του Προέδρου της Ένωσης κ. Ηλία ΑΚΙΔΗ αλλά και 

από συναδέλφους με τους οποίους έγινε ανταλλαγή απόψεων. 

Στη συνέχεια ακολούθησε επίσκεψη στο Τμήμα Δοκίμων Αστυφυ-

λάκων Διδυμοτείχου, προκειμένου να υπάρξει μια αμοιβαία επικοι-

νωνία και αμφίδρομη ενημέρωση για τη λειτουργία τόσο της Σχολής 

όσο και της Ομοσπονδίας μας. Η συνάντηση έγινε στο γραφείο της 

Διοικητού του Τ.Δ.Α. Διδυμοτείχου, Αστυν. Υποδιευθύντριας κας Ανα-
στασίας ΠΟΥΡΝΑΡΑ, η οποία ενημέρωσε την αντιπροσωπία για το 

σύστημα της εκπαίδευσης και τα περιθώρια βελτίωσής του. 

Για τις δραστηριότητες της Ομοσπονδίας σε σχέση με την αναβάθ-

μιση της εκπαίδευσης και την καλύτερη προετοιμασία των Δοκίμων 

μίλησε εκτενώς ο Πρόεδρος κ. ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ, εκφράζοντας την ευ-

χαρίστησή του γιατί δίνεται η ευκαιρία στην Ομοσπονδία να παρου-

σιάσει το έργο της και κυρίως να ακούσει τους ίδιους τους μελλον-

τικούς μας συναδέλφους για τις αγωνίες και τα προβλήματά τους. 

Αφού μίλησε για τις νομοθετικές προτάσεις μας που στόχευαν στην 

ανωτατοποίηση όλων των αστυνομικών σχολών, στην αύξηση του 

χρόνου εκπαίδευσης και σε άλλες μεταρρυθμίσεις με βάση όσα προ-

βλέπονται από τη συνθήκη της Μπολόνια, τόνισε ότι είμαστε ανοικτοί 

στο διάλογο και δεν θα διστάσουμε να επανέλθουμε διότι το απαιτούν 

οι σύγχρονες ανάγκες προσαρμογής της αστυνομίας σε ένα διαρκώς 

μεταβαλλόμενο περιβάλλον. Με τη συνδρομή της Ομοσπονδίας άλ-

λωστε, έχει ήδη συντελεστεί σημαντική πρόοδος αλλά το ζητούμενο 

είναι η αποφοίτηση ολοένα και περισσότερο καλών αστυνομικών, οι 

οποίοι θα εργάζονται σε συνθήκες απαλλαγμένες από τους απρόβλε-

πτους κινδύνους  και που θα αμείβονται με αξιοπρεπείς μισθούς και 

διασφαλισμένες συντάξεις. 

Στη συνέχεια μίλησε για τη λειτουργία της Ομοσπονδίας και τις 

προτεραιότητές της αυτήν την περίοδο και απάντησε σε ερωτήματα 

που τέθηκαν. 

Ο Ταμίας της Ομοσπονδίας κ. Γιώργος ΚΟΥΛΙΑΚΗΣ αναφέρθηκε 

από την πλευρά του στις αλλαγές που επήλθαν στο ασφαλιστικό και 

συνταξιοδοτικό σύστημα, μίλησε για τον αγώνα που δώσαμε ώστε να 

μην χειροτερέψει αυτό σε σχέση με τα όρια συνταξιοδότησης και τη 

λειτουργία του Ταμείου μας, ενώ απάντησε επίσης σε καίρια ερωτή-

ματα που αφορούν τους νέους αστυφύλακες που ασφαλίζονται στον 

νέο ασφαλιστικό φορέα ΕΦΚΑ, τις παροχές που δικαιούνται κλπ. Τους 

διαβεβαίωσε δε ότι η Ομοσπονδία γνωρίζει τα ζητήματα που ανακύ-

πτουν και αγωνίζεται για να αποτρέψει τυχόν άδικες μεταβολές. 

Τέλος, τόσο από τον Πρόεδρο της Ένωσης, όσο και από τον Πρό-

εδρο της Ομοσπονδίας αναδείχθηκε η σημασία της συνδικαλιστικής 

δράσης και η ένταξη στις κατά τόπο Ενώσεις όλων των Δοκίμων, με 

την αποφοίτησή τους. Η ένταξη νέων μελών συνιστά όχι μόνο ανα-

γνώριση του συνδικαλιστικού θεσμού που αποτελεί την πραγματική 

ασπίδα προστασίας κάθε αστυνομικού από τυχόν αυθαιρεσίες και 

άδικες αποφάσεις της διοίκησης, αλλά και εφαλτήριο για την προ-

αγωγή της αστυνομίας και την απαλλαγή της από τα προβλήματα που 

την ταλαιπωρούν. 

Η Ομοσπονδία, τηρώντας τις καταστατικές της αρχές, συνεχίζει την 

αμοιβαία επικοινωνία με τις Ενώσεις και τα μέλη τους σε όλη τη χώρα, 

προσβλέποντας στην ουσιαστική ανάδειξη των υπαρκτών προβλημά-

των ώστε ως συνδικαλιστικό κίνημα συνολικά να ανταποκρινόμαστε 

με τον καλύτερο τρόπο στο ρόλο μας.
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Αντιπροσωπεία της ΠΟΑΣΥ στον εορτασμό 
των Εισοδίων της Θεοτόκου 

στη Διεύθυνση Εγκληματολογικών Ερευνών

Μ
ε τον προσήκοντα σεβασμό και θρησκευτική 

ευλάβεια εορτάστηκαν και φέτος τα Εισόδια της 

Θεοτόκου στη Διεύθυνση Εγκληματολογικών 

Ερευνών στη Λεωφόρο Αθηνών και Αντιγόνης στην 

Αθήνα, όπου έχει κατασκευαστεί ένα όμορφο και απέρ-

ριτο εκκλησάκι προκειμένου οι πιστοί να προσκυνούν 

την αγία εικόνα των Εισοδίων της Θεοτόκου. 

Η σεπτή τελετή διοργανώθηκε από τον Διευθυντή της 

Διεύθυνσης Εγκληματολογικών Ερευνών Ταξίαρχο κ. 

Χρήστο ΜΗΛΙΩΤΗ και η Ομοσπονδία μας εκπροσωπή-

θηκε από τον Πρόεδρο αυτής κ. Γρηγόρη ΓΕΡΑΚΑΡΑ-
ΚΟ παρουσία και των αντιπροσώπων κ.κ. Βρεττού 
ΓΚΟΥΜΑ και Δημητρίου ΠΟΥΛΙΟΥ. 

Η Θεία Λειτουργία τελέστηκε από τον Προϊστάμενο της Θρησκευτικής Υπηρεσίας του Αρχηγείου της Ελληνικής 

Αστυνομίας, Πανοσιολογιότατο Αρχιμανδρίτη Αλέξιο ΚΟΥΡΤΕΣΗ. 

Ευχόμαστε ο εορτασμός των Εισοδίων της Θεοτόκου να τονώνει την πίστη και να ενισχύει το ηθικό των συνα-

δελφισσών και των συναδέλφων που υπηρετούν σε μια νευραλγική υπηρεσία της Ελληνικής Αστυνομίας, η διαρκής 

αναβάθμιση της οποίας δεν πρέπει να απουσιάζει από τις προτεραιότητες κανενός. 

«Πατεράδες πολλοί! Μάνα μόνο μία!»
Ε

νημερώνουμε το αστυνομικό προσωπικό της Διεύθυνσης 

Αλλοδαπών Αττικής (Δ.ΑΛ.Α.) ότι με το υπ' αριθμ. 

1774/23/1075868 από 30-05-2023 έγγραφο της 

Δ/νσης Τεχνικής Υποστήριξης/ΑΕΑ, η Δ.ΑΛ.Α. έλαβε αρνητική 

απάντηση στο αίτημα για χορήγηση στολών στο προσωπικό που 

ανήκει σε αυτή. 

Ωστόσο, οι Αντιπρόσωποί μας ΛΕΦΑΝΤΖΗΣ Κωνσταντίνος, 

ΚΑΡΓΑΣ Απόστολος και ΓΚΟΓΚΟΣ Αλέξιος που υπηρετούν στην 

ανωτέρω Διεύθυνση, με το ΔΥ από 19/06/2023 έγγραφό τους  

γνωστοποίησαν την αρνητική αυτή εξέλιξη στον Πρόεδρο της 

Ομοσπονδίας  κ. ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟ Γρηγόρη, με αποτέλεσμα να κα-

ταβληθούν στη συνέχεια φιλότιμες προσπάθειες, να αξιοποιηθούν 

παρεμβάσεις και να ασκηθούν πιέσεις προς το Αρχηγείο, ώστε 

τελικά να επιτευχθεί η έγκριση του αιτήματος για χορήγηση τε-

τρακοσίων (400) στολών, τύπου 8-Δ, την 07/11/2023 ύστερα 

από ανάρτηση σχετικού διαγωνισμού στην πλατφόρμα "ΔΙΑΥ-

ΓΕΙΑ", σύμφωνα με το νόμο. 

Η θετική έκβαση της αυτονόητης ενεργοποίησης των συνα-

δέλφων μας αντιπροσώπων, που είχε ως σκοπό την προώθηση 

και επίλυση ενός σημαντικού υπηρεσιακού προβλήματος, έχει 

φυσικά την σημειολογία του που όλοι οφείλουμε να λαμβάνουμε 

υπόψη. 

Σημασία δεν έχει κυρίως ποια θέση κατέχει κάποιος/κάποια 

στα συνδικαλιστικά όργανα και πόσο υψηλή ή χαμηλή είναι αυτή, 

αλλά η αγάπη και ο σεβασμός προς όλους τους συναδέλφους, 

που μαζί εργάζονται κάτω από τις ίδιες δυσκολίες και τα ίδια 

προβλήματα πολλές φορές. Άλλωστε, οι κακόβουλες και κακο-

προαίρετες απόψεις και κριτικές δεν αποτελούν εμπόδιο ούτε αν-

τικίνητρο, σε όσους από εμάς τιμούμε τη συνδικαλιστική μας 

ιδιότητα, αγαπούμε, σεβόμαστε και υπηρετούμε τον συνάδελφο, 

όπου κι αν υπηρετεί αυτός. 

Ως Ομοσπονδία και με αυτήν την ευκαιρία, εκφράζουμε τις ευ-

χαριστίες και τα συγχαρητήριά μας τόσο στους τρεις προανα-

φερθέντες αντιπροσώπους μας όσο και σε κάθε άλλο συνάδελφο 

που συνέβαλε και συμβάλει στην επίλυση των προβλημάτων του 

σώματος. Σημασία έχει η αποτελεσματικότητα της συνδικαλιστι-

κής μας λειτουργίας στο σύνολό της, χωρίς διακρίσεις, με  προ-

σήλωση, διάρκεια και συνέπεια στις διεκδικήσεις του Έλληνα 

Αστυνομικού και στις επιτυχίες του αγώνα του.  

Τέλος, μια επισήμανση με πολλούς αποδέκτες, όπως λέει ο λα-

ός μας: «Πατεράδες πολλοί! Μάνα μόνο μία!» 

Συνάντηση της Επιτροπής Εργασίας Νοτίου Τομέα με τον Γενικό Επιθεωρητή Αστυνομίας Νοτίου Ελλάδος

Μ
ε τον Γενικό Επιθεωρητή Αστυ-

νομίας Νοτίου Ελλάδος, Αντι-

στράτηγο κ. Νικόλαο ΣΠΑΝΟΥ-
ΔΑΚΗ, συναντήθηκε στις 13 Δεκεμβρίου 

2023, η Επιτροπή Εργασίας Νοτίου Το-

μέα της Ομοσπονδίας, παρουσία του 

Αντιπροέδρου Οικονομικών κ. Χρήστου 
ΣΥΝΔΡΕΒΕΛΗ. 

Ενημερώσαμε αναλυτικά τον κ. Επι-

θεωρητή για τα προβλήματα που αντιμε-

τωπίζουν οι συνάδελφοι και οι συναδέλ-

φισσές μας, κυρίως στη νησιωτική χώ-

ρα, ειδικότερα δε, εκείνοι που υπηρετούν 

στις Πύλες εισόδου και ελέγχου διαβα-

τηρίων (στους λιμένες) και θα κληθούν 

να διαχειριστούν μια νέα κατάσταση, 

εξαιτίας και της πιο σύνθετης και χρο-

νοβόρας διαδικασίας ελέγχου των εκτός 

χώρου Schengen, αλλοδαπών πολιτών. 

Επιπλέον, αναφερθήκαμε στην υποστε-

λέχωση των αστυνομικών υπηρεσιών της 

επαρχίας κατά τους χειμερινούς μήνες. 

Τέλος, με αφορμή τις τελευταίες κυ-

βερνητικές αποφάσεις για τα νέα μέτρα 

πάταξης της οπαδικής βίας, συζητήσαμε 

το φλέγον ζήτημα του τραυματισμού του 

συναδέλφου μας στου Ρέντη και της 

απασχόλησης γενικότερα των αστυνομι-

κών δυνάμεων σε πάσης φύσεως αθλη-

τικές εγκαταστάσεις και χώρους. Η Ομο-

σπονδία μας αντιμετωπίζει όλα αυτά τα 

θέματα με τη δέουσα προσοχή και απο-

φασιστικότητα ώστε να δοθούν εκ μέ-

ρους της Ηγεσίας οι πρέπουσες λύσεις.
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Εργασίες Διοικητικού συμβουλίου
Σ

υνεδρίασε στις 28 Νοεμβρίου 2023, το Διοικητικό Συμβού-

λιο της Ομοσπονδίας και ενημερώθηκε από τον Πρόεδρο της 

Εκτελεστικής Γραμματείας κ. Γρηγόρη ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟ για τα 

πεπραγμένα και τις εν εξελίξει παρεμβάσεις μας επί όλων των εκ-

κρεμών ζητημάτων του συνδικαλιστικού μας κινήματος. 

Ειδικότερα, ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας τόνισε ότι έχουν 

δρομολογηθεί και πραγματοποιούνται πολλές ενθαρρυντικές συ-

ναντήσεις, σχεδόν με όλα τα μέλη της Κυβέρνησης που είναι επι-

φορτισμένα με την επίλυση προβλημάτων της Ελληνικής Αστυ-

νομίας και του ανθρώπινου δυναμικού της. Αγωνιζόμαστε με έμ-

φαση για την ικανοποίηση των οικονομικών αιτημάτων που αφο-

ρούν όλους τους συναδέλφους και τις συναδέλφισσές μας και 

συνεργαζόμαστε με τις Πρωτοβάθμιες Ενώσεις για την αντιμε-

τώπιση κάθε προβλήματος που τις απασχολεί, χωρίς εσωστρεφή 

σύνδρομα. Το Προεδρείο της Ομοσπονδίας αποτελεί εγγύηση για 

το συνδικαλιστικό μας κίνημα, εργάζεται ταπεινά και χωρίς θο-

ρυβώδεις κινήσεις, ώστε οι συστηματικές επαφές με το οικονο-

μικό επιτελείο της Κυβέρνησης, καθώς και με την Πολιτική και 

Φυσική Ηγεσία της Ελληνικής Αστυνομίας, να φέρουν το προσ-

δοκώμενο αποτέλεσμα. 

Στη συνέχεια ο κ. Πρόεδρος αναφέρθηκε στην πρόσφατη κι-

νητοποίηση που έγινε στην αχαϊκή πρωτεύουσα για τις ακούσιες 

νοσηλείες, με πρωτοβουλία της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 

Αχαΐας και την σημαντική συμμετοχή αντιπροσωπείας μας. Ενη-

μέρωσε δε το ΔΣ ότι η περικοπή μέρους της εγκριθείσης δαπάνης 

από το Ταμείο Ανάκαμψης για την προμήθεια των αναγκαίων 

ασθενοφόρων, όπως προβλέπεται από τη νέα νομοθεσία που ψη-

φίστηκε μετά από δικές μας ενέργειες, ήταν αυτό που πυροδότησε 

την αντίδρασή μας, αν και τελικά διαφαίνεται η εξεύρεση θετικής 

λύσης και σε αυτό το ζήτημα. 

Από τις τρέχουσες παρεμβάσεις μας, σημειώνουμε επίσης τις 

επισκέψεις του Προεδρείου σε Υπηρεσίες εντός κι εκτός έδρας 

με στόχο την πληρέστερη επικοινωνία με τη βάση του σώματος, 

καθώς επίσης και την προώθηση τεκμηριωμένων διατάξεων που 

αφορούν ώριμα και χρονίζοντα αιτήματα, που λόγω και των εκλο-

γικών αναμετρήσεων είχαν «βαλτώσει» (ποσοστό επί των κλήσεων 

του ΚΟΚ και πολλά άλλα). 

Κάλεσε δε το ΔΣ να συνεχίσει να εργάζεται με εμπιστοσύνη στο 

Προεδρείο, μη λησμονώντας όσα πολύ σημαντικά και ευεργετικά 

για το σύνολο του αστυνομικού προσωπικού και της αστυνομικής 

οικογένειας συνολικά (συνταξιοδοτικό, εφάπαξ, 5ετία, βαθμολό-

γιο, εκλογικό, αποζημίωση υπεραπασχόλησης, κλπ), έχουν επι-

τευχθεί επί των ημερών του, από το 2015 και εντεύθεν, παρά τις 

αμφισβητήσεις και τα ψέματα που εκτοξεύονταν εναντίον του. 

Τέλος, με αφορμή τον πολλαπλασιασμό των αιματηρών εμπλο-

κών και καταδιώξεων υπόπτων, συζητήθηκαν προτάσεις για τον 

περαιτέρω τεχνολογικό εξοπλισμό των αρμοδίων υπηρεσιών, με 

στόχο τη θωράκιση των συναδέλφων μας, λαμβάνοντας υπόψη 

την ελληνική πραγματικότητα και το δίκαιο λειτουργίας της Ελ-

ληνικής Αστυνομίας. Όπως τονίστηκε, επίσης, προέχει η εξάλειψη 

ουσιωδών προβλημάτων και δυσλειτουργιών που προκαλεί κατ’ 

αρχάς το ίδιο το κράτος στο καθημερινό έργο των συναδέλφων 

μας. 

Οι μικρές και μεγάλες κατακτήσεις των τελευταίων ετών, αλλά 

κι εκείνες που δικαιούται και προσμένει από την ενεστώσα Κυ-

βέρνηση κάθε Ελληνίδα και Έλληνας Αστυνομικός, αποτελούν την 

καλύτερη εγγύηση ότι δεν θα διαψεύσουμε ποτέ αυτούς που μας 

εμπιστεύονται. Εργαζόμαστε για τη θωράκισή τους, θεσμική και 

οικονομική, χωρίς φανταχτερά «πυροτεχνήματα» και ανούσιες 

παραστάσεις.

12, 13 και 14 Ιανουαρίου 2024 
το 34ο Πανελλαδικό Συνέδριο 

Τ
ο Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας μας, που 

συνεδρίασε την 11-12-2023, αποφάσισε, το 34ο 
Τακτικό Πανελλαδικό Συνέδριο έτους 2024 να πραγ-

ματοποιηθεί την 12, 13 και 14 Ιανουαρίου 2024, στην 

Αττική. Το 34ο Πανελλαδικό Συνέδριο αποφασίστηκε να εί-

ναι Εκλογοαπολογιστικό. 

Θα ακολουθήσει έγκαιρα το πρόγραμμα των εργασιών του 

Συνεδρίου και αναλυτικές οδηγίες για την διεξαγωγή του. 

Τα θέματα της ημερήσιας διάταξης του Συνεδρίου έχουν 

ως εξής: 

• Διοικητικός Απολογισμός 

• Οικονομικός Απολογισμός - Έκθεση Εξελεγκτικής Επι-

τροπής - Προϋπολογισμός 

• Λοιπά θέματα - Προτάσεις Συνέδρων 

• Εκλογή Εφορευτικής Επιτροπής 

• Διεξαγωγή αρχαιρεσιών 

Οι Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις παρακαλούνται όπως ενη-

μερώσουν σχετικά τους Αντιπροσώπους τους στην Ομο-

σπονδία μας, επιδίδοντάς τους αντίγραφο του παρόντος και 

γνωστοποιώντας τους παράλληλα, ότι θα ακολουθήσει και 

ονομαστική πρόσκληση προς τους ιδίους, αφού ολοκληρω-

θεί από την πλευρά σας η αποστολή της σχετικής κατάστα-

σης Αντιπροσώπων (τακτικών και αναπληρωματικών που 

καλούνται εις αντικατάσταση των τακτικών) προς την Ομο-

σπονδία μας. 

Για την άρτια διοργάνωση του Συνεδρίου και την έγκαιρη 

και απρόσκοπτη νομιμοποίηση των Αντιπροσώπων, παρα-

καλούμε όπως αποστείλετε, έως την 18 Δεκεμβρίου 2023, 

ημέρα Δευτέρα, τα κάτωθι: 

1. Πίνακα Αντιπροσώπων συμπληρωμένο, σύμφωνα με 

συνημμένο υπόδειγμα που θα σας αποσταλεί, σε ηλε-

κτρονική μορφή. 

2. Επικυρωμένο το πρακτικό διεξαγωγής αρχαιρεσιών 

ανάδειξης Αντιπροσώπων μαζί με την κατάσταση των 

ψηφισάντων μελών (όσες δεν έχουν αποστείλει). 

Σε περίπτωση μεταβολών - αντικατάστασης Αντιπροσώ-

πων, παρακαλούμε όπως συμπεριληφθούν στο σχετικό πί-

νακα οι αναπληρωματικοί αυτών, καταγράφοντας την αιτία 

αντικατάστασής των και επισυναφθούν, επίσης, οι σχετικές 

παραιτήσεις - δηλώσεις των εκλεγέντων τακτικών Αντιπρο-

σώπων. 

Συνάντηση της Επιτροπής 
Εργασίας Βορείου Τομέα

Σ
τις 7 Νοεμβρίου 2023 ανακοινώσαμε ότι αντιπροσωπεία της Επιτροπής Ερ-

γασίας Βορείου Τομέα της Π.Ο.ΑΣ.Υ., αποτελούμενη από την Πρόεδρο της 

Επιτροπής κα Σταυρούλα ΤΖΑΤΖΑΝΑ, τον Γραμματέα κ. Κωνσταντίνο ΚΑΡ-
ΓΙΩΤΗ και τον Αντιπρόεδρο κ. Αστέριο ΚΟΥΡΤΗ, παρουσία του Αντιπροέδρου Δ.Σ. 

της Π.Ο.ΑΣ.Υ. κ. Σταύρου ΦΕΤΚΟΥ, πραγματοποίησε συνάντηση με τον Προϊστά-

μενο του Κλάδου Διαχειριστικής - Τεχνικής Υποστήριξης και Πληροφορικής του 

Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας, Υποστράτηγο κ. Δημήτριο ΠΑΝΤΕΛΗ. 

Βασικό αντικείμενο της συνάντησης ήταν η ενίσχυση της Διεύθυνσης Τροχαίας 

Θεσσαλονίκης με γερανοφόρα οχήματα, λόγω έναρξης εργασιών για την κατα-

σκευή της Υπερυψωμένης Ταχείας Λεωφόρου (Flyover), αναπτύσσοντας από πλευ-

ράς μας τους λόγους που αναγάγουν το συγκεκριμένο ζήτημα σε θέμα απολύτου 

προτεραιότητας. 

Μεταξύ των δυο πλευρών, αναπτύχθηκε εποικοδομητικός διάλογος με πνεύμα 

καλής συνεργασίας. Ο κ. Προϊστάμενος του Κλάδου αναγνώρισε το δίκαιο των 

αιτημάτων μας, διαβεβαιώνοντάς μας ότι θα μεταφέρει αυτά στον Αρχηγό της 

ΕΛ.ΑΣ. 

Σε επόμενο χρόνο, ενημερωθήκαμε ότι η ανταπόκριση του Αρχηγού της  ΕΛ.ΑΣ. 

Αντιστράτηγου κ. Λάζαρου ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ, μέσω της αρμόδιας Διεύθυνσης του 

Α.Ε.Α., ήταν άμεση και ως εκ τούτου αποφασίστηκε η ενίσχυση της ως άνω Υπη-

ρεσίας της Γ.Α.Δ.Θ. με ένα (1) γερανοφόρο όχημα προς κάλυψη των άμεσων υπη-

ρεσιακών αναγκών, ενώ εκ μέρους του υπήρξε και δέσμευση για την περαιτέρω 

ενίσχυση των Υπηρεσιών με τα αναγκαία αντίστοιχα οχήματα, όταν αυτό χρειαστεί, 

κατά τη διάρκεια των εν λόγω εργασιών.

Συναδέλφισσες, Συνάδελφοι,
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Οι διατάξεις των νομοθετημάτων των Υπουργείων 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

και Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
Ψ

ηφίστηκαν από τη Βουλή των 

Ελλήνων και έχουν άμεση ισχύ, 

από 1η Ιανουαρίου 2024, τα 

νομοσχέδια των Υπουργείων Εργασίας 

και Κοινωνικής Ασφάλισης και Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών με διατά-

ξεις που αφορούν το αστυνομικό προ-

σωπικό και έτυχαν και δικής μας επε-

ξεργασίας και διαβούλευσης με σκοπό 

την επίλυση χρόνιων προβλημάτων και 

αγκυλώσεων. 

Οι διατάξεις που δεν υιοθετήθηκαν 

εξακολουθούν να αποτελούν αντικείμε-

νο διεκδίκησης εκ μέρους του συνδικα-

λιστικού μας κινήματος και το αμέσως 

προσεχές διάστημα θα τεθούν εκ νέου 

στα συναρμόδια Υπουργεία προκειμέ-

νου να συμπεριληφθούν σε πολυνομο-

σχέδιο του Υπουργείου Προστασίας του 

Πολίτη. 

Α) Ειδικότερα με το νέο νόμο του 

Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης που ψηφίστηκε στις 

19/12/2023 με τίτλο «Αναμόρφωση 

επαγγελματικής ασφάλισης, εξορθολο-

γισμός ασφαλιστικής νομοθεσίας, συν-

ταξιοδοτικές ρυθμίσεις, σύστημα διορι-

σμού και προσλήψεων των εκπαιδευτι-

κών της δημόσιας υπηρεσίας απασχό-

λησης και λοιπές διατάξεις», θεσμοθε-

τούνται τα κάτωθι: 

 - Με το Άρθρο 13 επέρχονται αλλα-

γές στην λειτουργία των Ταμείων Επαγ-

γελματικής Ασφάλισης. 

- Με το Άρθρο 114 καταργείται η πε-

ρικοπή του 30% της σύνταξης, αφήνον-

τάς την ακέραια στους απασχολούμε-

νους συνταξιούχους, με τις νόμιμες 

κρατήσεις. 

- Με το Άρθρο 116 αντιμετωπίζεται το 

πρόβλημα της χρόνιας αναμονής για 

χορήγηση επικουρικών συντάξεων σε 

ασφαλισμένους – κυρίως του Δημοσίου 

- που με το έως τώρα καθεστώς, για να 

λάβουν την σύνταξη, έπρεπε να έχουν 

τις ίδιες προϋποθέσεις θεμελίωσης με 

τον φορέα κύριας ασφάλισης ή να έχουν 

συμπληρώσει τον ίδιο αριθμό ημερών 

επικουρικής ασφάλισης με τον κύριο 

φορέα. Με την ενοποίηση των κανόνων 

όσοι παίρνουν την κύρια σύνταξή τους 

και έχουν τουλάχιστον 15 χρόνια επι-

κουρικής ασφάλισης, θα μπορούν να 

πάρουν αμέσως τις συντάξεις τους. 

- Με το Άρθρο 119 ενοποιούνται οι 

κανόνες και προϋποθέσεις χορήγησης 

σύνταξης θανάτου στα δικαιοδόχα τέ-

κνα, διορθώνοντας αδικίες που προ-

έκυψαν από τη διαφορετική αντιμετώ-

πιση αναλόγως της ημερομηνίας θανά-

του του γονέα (πριν ή μετά την έναρξη 

ισχύος του νόμου 4387/2016). 

- Με το Άρθρο 143 δίδεται παράτα-

ση για έναν ακόμα χρόνο, μέχρι τις 

31/12/2024, για όσους επιθυμούν να 

ενταχθούν στο Ταμείο Επικουρικής Κε-

φαλαιοποιητικής Ασφάλισης (ΕΚΑ) και 

έχουν γεννηθεί από 1.1.1987 και εν-

τεύθεν. 

Β) Ο νέος νόμος του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

«Οργανωτικές και διαδικαστικές διατά-

ξεις για την ανάπτυξη, παρεμβάσεις για 

την ενίσχυση της δίκαιης αναπτυξιακής 

μετάβασης και άλλες επείγουσες διατά-

ξεις ψηφίστηκε στις  20/12/2023 και 

προβλέπει: 

1) Σύμφωνα με το Άρθρο 37 από την 

1η Ιανουαρίου 2024 χορηγείται και στα 

μετακινούμενα στελέχη των Ενόπλων 

Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασφαλείας 

η αύξηση της χιλιομετρικής αποζημίω-

σης και των εξόδων διανυκτέρευσης 

εσωτερικού, που χορηγήθηκε στους 

λοιπούς δημοσίους υπαλλήλους με τον 

ν. 5045/2023 (Α’ 136). 

Όπως έχουμε ήδη ανακοινώσει η χι-

λιομετρική αποζημίωση θα αυξηθεί από 

0,15 ευρώ σε 0,20 ευρώ και τα έξοδα 

διανυκτέρευσης θα αυξηθούν: 

- για μεν την Α΄ κατηγορία (Αξιωμα-

τικοί από Αστυνομικό Διευθυντή έως 

Αντιστράτηγο) από περίπου 53 ευρώ σε 

100 ευρώ τη χειμερινή περίοδο και από 

περίπου 64 ευρώ σε 130 τη θερινή πε-

ρίοδο. 

- για δε τη Β΄ κατηγορία (από Αστυ-

νομικό Υποδιευθυντή έως Αστυφύλακα) 

από περίπου 35 ευρώ σε 80 ευρώ τη 

χειμερινή περίοδο και από περίπου 43 

σε 104 ευρώ τη θερινή περίοδο. 

2) Σύμφωνα με το Άρθρο 80 προβλέ-

πεται αποζημίωση του προσωπικού της 

Ελληνικής Αστυνομίας που απασχολείται 

σε μέτρα τάξης, ασφάλειας και τροχαίας 

για τη διεξαγωγή αθλητικών συναντή-

σεων, με την προϋπόθεση ότι ο βαθμός 

επικινδυνότητάς τους απαιτεί την ανά-

πτυξη έντονων αστυνομικών μέτρων με 

βάση την απόφαση της ΔΕΑΒ. Η αποζη-

μίωση ανέρχεται στο ποσό των τριάντα 

(30) ευρώ για κάθε ημέρα απασχόλησης 

και η αμοιβή χορηγείται μέχρι του ορίου 

των 83.300 συνολικά ημερών απασχό-

λησης, ετησίως. Το ετήσιο ποσό των πι-

στώσεων για την ως άνω ειδική αποζη-

μίωση δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δύο 

εκατομμύρια πεντακόσιες χιλιάδες 

(2.500.000,00) ευρώ. Για την καταβο-

λή της ως άνω αποζημίωσης υποβάλ-

λονται στη Διεύθυνση Εκκαθάρισης Μι-

σθοδοσίας της Γενικής Διεύθυνσης Οι-

κονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού 

Σχεδιασμού του Υπουργείου Προστα-

σίας του Πολίτη, στο τέλος κάθε μήνα 

ονομαστικές καταστάσεις με τα απαραί-

τητα στοιχεία της πραγματοποιηθείσας 

ως άνω αποζημίωσης, σύμφωνα με τα 

τηρούμενα υπηρεσιακά βιβλία, υπογε-

γραμμένες από τον Προϊστάμενο της 

οικείας Υπηρεσίας». 

3) Με το Άρθρο 81 καλύπτονται δα-

πάνες εκπαιδευτικών αποζημιώσεων, 

μετακινήσεων και οδοιπορικών εξόδων 

που πραγματοποιήθηκαν από την 

1η.11.2022 έως και την 31η.12.2022, 

προκειμένου να καταστεί δυνατή η 

πληρωμή τους μέχρι την 31η.12.2023 

και τέλος, 

4)  Με το Άρθρο 83 δίνεται δυνατό-

τητα παράτασης των συμβάσεων καθα-

ριότητας που συνήφθησαν από τις Υπη-

ρεσίες της Ελληνικής Αστυνομίας προ-

κειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες κα-

θαριότητας για το διάστημα από τη λήξη 

των συμβάσεων αυτών και μέχρι την 

ολοκλήρωση των σχετικών διαγωνιστι-

κών διαδικασιών, οι οποίες έχουν κα-

θυστερήσει.

Χάθηκε το μέτρο 
της σκληρότητας!

Κ
οινή καυστική ανακοίνωση εκδό-

θηκε από την ΠΟΑΣΥ και την ΠΟ-

ΑΞΙΑ για τα μέτρα που θα εφαρ-

μοστούν με στόχο την αντιμετώπιση της 

οπαδικής βίας: 

Με περισσή αγωνία αναμέναμε από 

το Σάββατο, Αστυνομία και Κοινωνία, τα 

μέτρα τα οποία θα εξήγγειλε η κυβέρ-

νηση για την αντιμετώπιση της οπαδι-

κής βίας, τα οποία υποτίθεται θα ήταν 

σκληρά και θα έθεταν τέλος στα φαι-

νόμενα του χουλιγκανισμού και του 

εξευτελισμού της έννοιας του αθλητι-

σμού. Όμως με ακόμη μεγαλύτερη έκ-

πληξη ακούσαμε τα όσα εξήγγειλε ο 

κύριος κυβερνητικός εκπρόσωπος. 

Προφανώς η έννοια της σκληρότητας 

είναι τελικά πολύ ελαστική ως προς την  

ερμηνεία και την εφαρμογή της. Τόσο 

ελαστική που έφτασε να ασχοληθεί με 

το αν θα υπάρχουν οπαδοί στους αγώ-

νες ποδοσφαίρου της Super League 1. 

Άραγε, πέρασαν τόσες πολλές μέρες 

από την Πέμπτη 7/12/2023 που ξεχά-

στηκε ότι ο συνάδελφός μας τραυματί-

στηκε βαρύτατα κατά τη διεξαγωγή 

αγώνα βόλεϊ ή μήπως ξέχασαν κάποιοι 

ότι σοβαρά επεισόδια γίνονται και στους 

αγώνες μπάσκετ ακόμα και χάντμπολ ή 

το χειρότερο ότι γίνονται ραντεβού θα-

νάτου μακριά από τις αθλητικές εγκα-

ταστάσεις; 

Με την κοινή ανακοίνωσή μας την 

8/12/2023 ζητήσαμε άμεση διακοπή 

όλων των πρωταθλημάτων καθώς και 

απόσυρση της Αστυνομίας από όλες τις 

αθλητικές εκδηλώσεις, έως ότου όλοι 

οι ανευθυνοϋπεύθυνοι ιδιοκτήτες-πα-

ράγοντες του αθλητισμού, αντιληφθούν 

ότι απέναντί τους έχουν την οργανω-

μένη πολιτεία, τους θεσμούς της και την 

συντριπτική πλειοψηφία της ελληνικής 

κοινωνίας που απορρίπτει όλα αυτά τα 

νοσηρά φαινόμενα βίας και εγκληματι-

κότητας στον αθλητισμό. 

Αντ’ αυτών ανακοινώθηκε μία δέσμη 

«μέτρων» μόνο για τους αγώνες ποδο-

σφαίρου της Super League 1, έλεγχος 

ταυτοπροσωπίας και άλλες δευτερεύου-

σας σημασίας  προβλέψεις. Ξεκάθαρα, 

λοιπόν, προκύπτει ότι η Αστυνομία θα 

συνεχίσει να είναι στους αθλητικούς 

χώρους και να φορτώνεται ευθύνες που 

δεν της ανήκουν έχοντας να αντιμετω-

πίσει εγκληματικές αγέλες χούλιγκαν οι 

οποίοι απλά δεν θα κάνουν το βρώμικό 

έργο τους σε αγώνες ποδοσφαίρου αλ-

λά θα είναι ελεύθεροι να επιλέξουν 

όποιο άλλο άθλημα επιθυμούν. 

ΚΑΛΟΥΜΕ για μία ακόμα φορά, με 

όση μεγαλύτερη ένταση μπορεί να έχει 

η φωνή μας την κυβέρνηση να πάρει 

πρόσθετα και αυτή τη φορά πραγματικά 

σκληρά μέτρα και όχι «χάδια», όπως 

αυτά που ανακοίνωσε. 

Πρέπει να καταλάβετε επιτέλους ότι 

το χτένι έσπασε και ο κόμπος χάθηκε. 

Εάν δεν τολμήσετε τώρα να φανείτε, όχι 

σκληροί αλλά δίκαιοι, απέναντι στο 

υγιές κομμάτι της κοινωνίας, δεν θα το 

καταφέρετε ποτέ. 

Οι ευκαιρίες δίνονται ελάχιστες φο-

ρές και σε όποιον τολμάει να τις αδρά-

ξει όταν πρέπει. Ειδάλλως θα καταλή-

ξετε και εσείς να συναριθμηθείτε με 

όλους αυτούς που κοίταζαν φοβικά το 

πρόβλημα και φτάσαμε ως εδώ που 

φτάσαμε.
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ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ:  Έχετε ιερή υποχρέωση. 
Δουλεύουμε επικίνδυνα και αμειβόμαστε ανθυγιεινά!

Συναδέλφισσες και Συνάδελφοι! 

Υπερήφανοι Αστυνομικοί, Πυροσβέστες και Λιμενικοί! 

Καταξιωμένα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων! 

Απόμαχοι της δουλειάς, Συνταξιούχοι, αδέρφια μου! 

Αξίζει σε όλες και όλους, ένα μεγάλο ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ για την ανεπανάληπτη ανταπόκρισή 
σας. Βαθιά ευγνωμοσύνη, γιατί ανταποκριθήκατε στο σημερινό, ανεπανάληπτο, προ-
σκλητήριο μάχης. Η κάθοδός σας στην πρωτεύουσα, από κάθε γωνιά της πατρίδας 
μας,  είναι συγκινητική και ελπιδοφόρα. Με το δικό σας, το δυναμικό «Παρών», 
γράφουμε ιστορία. Για έναν ιερό σκοπό. ΟΧΙ ΑΛΛΟ ΑΙΜΑ, ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟ ΤΩΡΑ! 

Τραγική συγκυρία όμως! Ενώ εξαγγείλαμε Πανελλαδική Διαμαρτυρία για τον Γιώργο 
που δίνει άνιση μάχη στην Εντατική, η μοίρα έπαιξε ένα άσχημο παιχνίδι. Ένας άλλος 
συνάδελφός μας, Ειδικός Φρουρός, τραυματίστηκε θανάσιμα κατά τη διάρκεια κατα-
δίωξης ενώ ένας άλλος νοσηλεύεται βαρύτατα τραυματισμένος. Και πριν από λίγες 
ώρες είχαμε και εξουδετέρωση βόμβας κοντά στην έδρα των ΜΑΤ. ΓΙΑΤΙ ΟΛΑ ΑΥΤΑ; 
ΓΙΑΤΙ!!! Το οργανωμένο έγκλημα εξελίχθηκε σε μαφία, απειλώντας τις δομές του 
κράτους μας. Τα ελληνικά γήπεδα είναι μια ζούγκλα πλέον. Γήπεδα αρένες, γήπεδα 
συμφερόντων, γήπεδα που δεν έχουν καμία σχέση με τα αθλητικά ιδεώδη. Και δεν 
το λέμε πια, μόνο εμείς αυτό. Το παραδέχονται ΟΛΟΙ.  

Ο αστυνομικός αθωράκιστος, συνεχίζει να δίνει τον καθημερινό αγώνα ακόμα και  
εάν η Πολιτεία δεν του δίνει όλα τα εφόδια που είναι αναγκαία για να φέρει σε πέρας 
την δύσκολη και επικίνδυνη αποστολή του. Η Ελληνική Αστυνομία, σηκώνει το σταυρό 
του μαρτυρίου, μετρώντας διαρκώς νεκρούς και τραυματίες και κάποιοι χύνουν ακόμα 
κροκοδείλια δάκρυα ή ψελλίζουν λόγια παρηγοριάς.   

Αλήθεια! Ακόμα να παραδεχτείτε την υποκρισία σας, εσείς που μας κυβερνάτε επί 
τόσα χρόνια; Ακόμα δεν πεισθήκατε ότι το λειτούργημά μας είναι επικίνδυνο; Και 
έχετε το μεγαλύτερο μερίδιο ευθύνης που είναι επικίνδυνο. -Διότι πού είναι η δια 
βίου εκπαίδευση; -Πού είναι ο υλικοτεχνικός εξοπλισμός; -Πού είναι η στελέχωση 
των Υπηρεσιών; Αναφέρομαι σε όλες τις κυβερνήσεις, που όλες ανεξαιρέτως, μάς το 
υποσχέθηκαν αλλά καμία μέχρι σήμερα δεν υλοποίησε την υπόσχεσή της. 

Πόσες προσευχές; Πόσες προσευχές στην Παναγία και πόσα καντήλια πρέπει να ανά-
ψουμε για να σας κάνουμε να πιστέψετε ότι κινδυνεύουμε; Πόσες χαροκαμένες μάνες 
πρέπει να σας εκλιπαρήσουν για να βάλετε την υπογραφή σας κάτω από μια απόφαση 
που θα δικαιώνει το αθώο αίμα των παιδιών τους, το αθώο αίμα των συναδέλφων μας; 

Εδώ και τουλάχιστον πέντε μήνες, εμείς της ΠΟΑΣΥ, έχουμε ζητήσει σύσκεψη σε 
ανώτατο επίπεδο. Αλλά ακόμα περιμένουμε… Γιατί άραγε; Όπως περιμένουμε χρόνια 
τώρα γενναίες αποφάσεις για τις υγειονομικές υπηρεσίες και τη νοσοκομειακή περί-
θαλψη. Όλοι γνωρίζετε και γνωρίζουμε φυσικά, πάρα πολύ καλά, γιατί δεν συμβαί-
νουν αυτά τα αυτονόητα. Γνωρίζουμε ποιοι είναι οι υπαίτιοι, και ακόμα το χειρότερο, 
τι κάνουν, όταν δεν αναλαμβάνουν τις ευθύνες τους. Κρύβονται πίσω από τις διαδι-
κασίες, είτε ρίχνουν την ευθύνη ο ένας στον άλλο, είτε αποφασίζουν ότι φταίει το 
ίδιο το θύμα. 

Ντροπή και αίσχος! 

Τέρμα, λοιπόν, με την υποκρισία τους. Η ΠΟΑΣΥ το είπε, και αμαρτίαν ουκ έχει! Όσο 
το ίδιο το κράτος συντηρεί και τροφοδοτεί την ανασφάλειά μας, θα είναι αυτό και 
μόνο αυτό, ΥΠΟΛΟΓΟ. Αυτό θα έχει την ευθύνη, ΑΚΕΡΑΙΗ. Και δεν αναφέρομαι μόνον 
στην  υπηρεσιακή ανασφάλεια. Διότι αυτή πάει χέρι - χέρι με την προσωπική ανα-
σφάλεια και με την ποιότητα της ζωής μας. Όμως! Είμαστε ΕΝΑ ΥΠΕΡΗΦΑΝΟ ΣΩΜΑ! 
Είστε η ψυχή, της ψυχής της Ελληνικής Αστυνομίας! Μαζί, ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ, Αστυνομικοί, 
Πυροσβέστες, Λιμενικοί και Στρατιωτικοί, είστε η κινητήρια δύναμη του ισχυρού βρα-
χίονα της ασφάλειας και της άμυνας της χώρας μας. Είστε η πρωτοπορία του συνδι-
καλισμού από γενέσεώς του. Και δεν αξίζει σε κανέναν αυτή η άθλια αντιμετώπιση. 
Έχουν ιερή υποχρέωση. «Δουλεύουμε επικίνδυνα και αμειβόμαστε ανθυγιεινά!» Το 
είπαμε πολλές φορές, αλλά μας αγνόησαν. Μας θεώρησαν δεδομένους. Με τη στάση 
τους, όμως, αποκαλύφθηκαν. Ο βασιλιάς είναι γυμνός. Αλλά δεν το βλέπουν διότι 
είναι μάλλον τυφλωμένοι από τους προβολείς των αυλοκολάκων και των παρατρε-
χάμενων που πάντα πρόθυμοι, υποκύπτουν στα θελήματά τους. 

Συναδέλφισσες και συνάδελφοι! Θα τους επιτρέψουμε να ευτελίζουν το ιερό μας ΑΙ-
ΤΗΜΑ για την αναγνώριση της επικινδυνότητας της εργασίας; Θα τους επιτρέψουμε 
να συνεχίσουν να προσβάλουν τους νεκρούς και τους τραυματίες μας, τις οικογένειές 
μας, την αξιοπρέπειά μας και τα ίδια τα Σώματα που υπηρετούμε; Επικίνδυνο, τώρα 

Κύριε Πρωθυπουργέ της χώρας. Κύριε Κυριάκο ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ. 

Έχετε μία και μοναδική ευκαιρία. Ό,τι δεν πράξατε την προηγούμενη τετραετία, κάντε 
το, τώρα πράξη. Μην περιμένετε άλλο. Μην μπλέκετε τον Έλληνα και την Ελληνίδα 
Αστυνομικό σε περιπέτειες που είναι ξένες προς το λειτούργημά τους. Πάρτε πίσω 
την εξευτελιστική διάταξη για τα 30 αργύρια και θεσμοθετείστε τώρα το επικίνδυνο. 
Για όλους, χωρίς διακρίσεις και προϋποθέσεις. Η αποψινή διαδήλωση είναι μόνο η 
αρχή. Έρχονται κι άλλες, πιο δυναμικές και πιο αποφασιστικές, ΣΕ ΟΛΗ ΤΗ ΧΩΡΑ. 

Θα κατακτήσουμε το επικίνδυνο! Θα κάνουμε πιο ασφαλές το λειτούργημά μας! Θα 
βελτιώσουμε τη ζωή μας γιατί έτσι θα προσφέρουμε πολύ περισσότερα στην ελληνική 
κοινωνία και στη χώρα μας. Πάμε λοιπόν, δυνατά, να επιδώσουμε το ψήφισμά μας.  

Ο χρόνος από τώρα μετρά αντίστροφα! Για όλους.
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ΨΗΦΙΣΜΑ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΩΝ ΣΩΜΑΤΩΝ 
ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΕΝΟΠΛΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ

Αξιότιμε Κύριε Πρωθυπουργέ, 
Πριν ένα χρόνο, με αφορμή τα εγκαίνια της 86ης Διεθνούς Έκθεσης Θεσ-

σαλονίκης και την τότε αγωνιστική μας κινητοποίηση στο Λευκό Πύργο, με 

στόχο την επίλυση δίκαιων αιτημάτων μας, ΣΑΣ ΕΙΧΑΜΕ ΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΣΕΙ 
για την άμεση αναγκαιότητα λήψεως τολμηρών αποφάσεων, εκ μέρους 

όλων των αρμοδίων Υπουργείων για την αποτελεσματική λειτουργία των Σω-

μάτων Ασφαλείας και των Ενόπλων μας Δυνάμεων. 

Έκτοτε, και ενώ έχουν μεσολαβήσει οι εθνικές εκλογές -κατά τις οποίες ανα-

δείχθηκε και πάλι νικητής η Νέα Δημοκρατία- σήμερα είμαστε στη δυσάρεστη 
θέση να σας υπενθυμίσουμε ότι, σημαντικά αιτήματα του ένστολου δυνα-
μικού της χώρας, παραμένουν στο τραπέζι του διαλόγου, παρά τις όποιες 
θετικές εξελίξεις σε επί μέρους ζητήματα, θεσμικού και οικονομικού ενδιαφέ-

ροντος. 

Οφείλουμε όμως να μην παραγνωρίσουμε ότι υπάρχουν συμβάντα που 
μας ανησυχούν και ενίοτε μας προκαλούν θυμό και απογοήτευση. Αδιά-
ψευστος μάρτυρας, ο βαρύτατος τραυματισμός του 31χρονου συναδέλφου 
μας Αστυνομικού, πριν από μερικές ημέρες, αλλά και άλλα τραυματικά και 
θανατηφόρα συμβάντα στο χώρο εργασίας μας όλο αυτό το διάστημα. 

Ως νόμιμοι, θεσμικοί εκπρόσωποι, επομένως, των εκατοντάδων χιλιάδων 

μελών της στρατευμένης κοινωνίας των Αστυνομικών, των Πυροσβεστών, 

των Λιμενικών και των Στρατιωτικών, συμπεριλαμβανομένων όλων των με-

λών των οικογενειών τους, είμαστε υποχρεωμένοι για άλλη μια φορά να σας 

ενημερώσουμε ότι ΑΓΩΝΙΟΥΜΕ: 

Για το μέλλον μας, για την επαγγελματική μας υπόσταση, για την ποι-
ότητα ζωής ημών και των οικογενειών μας, για την αποτελεσματικότητα 
των υπηρεσιών που παρέχουμε, για το παρεχόμενο αγαθό της ασφάλειας, 
για το επίπεδο ασφαλείας, συνολικότερα στη χώρα μας. 

Και όλα αυτά, δεν είναι, δυστυχώς, μια κραυγή αγωνίας για τις ανάγκες 

της σημερινής συγκέντρωσης διαμαρτυρίας μας. 

Είναι η καθημερινή διαπίστωση των χιλιάδων μελών μας σε όλη την Ελλά-

δα, που φτάνει σε μας γοερά κάθε φορά όταν ο Αστυνομικός, ο Πυροσβέ-

στης, ο Λιμενικός και ο Στρατιωτικός νιώθει στο «πετσί» του τις υπηρε-
σιακές ανεπάρκειες, τις ελλείψεις σε ανθρώπινο δυναμικό και μέσα, τις 
απροκάλυπτες απειλές και τους εγγενείς κινδύνους. Όταν, -φευ- καλείται 

να θρηνήσει και να αποχαιρετήσει τους δικούς του ανθρώπους, αυτούς που 

έφυγαν πρόωρα από κοντά μας –Πεσόντες στο βωμό του καθήκοντος, ή 

όταν πάλι, εκπέμπει SOS, προειδοποιώντας κάθε αρμόδιο αξιωματούχο, ότι 

το φιλότιμο και η υπομονή, έχουν κι αυτά τα όριά τους. 

Αποφασίσαμε, λοιπόν, μετά από ώριμες σκέψεις και κατ’ απαίτηση σύμ-

πασας της κοινωνίας των ενστόλων που εκπροσωπούμε, να θέσουμε υπόψη 
σας και ΝΑ ΑΠΑΙΤΗΣΟΥΜΕ ΤΗΝ ΕΠΙΛΥΣΗ, κατά προτεραιότητα, συγκε-
κριμένων αιτημάτων μας: 

• Αιτημάτων όχι συντεχνιακών, αλλά ειδικά εκείνων που είναι άμεσα συ-
νυφασμένα και αλληλένδετα με το βαθμό απόδοσης του συνόλου των 
ένστολων στελεχών της πατρίδας μας. 

• Αιτημάτων που σεις ο ίδιος, όσο και το κυβερνών κόμμα, άλλωστε, έχετε 
προσυπογράψει κατά την προηγούμενη κυβερνητική περίοδο, αποδεχό-
μενοι το δίκαιό τους, και άρα, την αδήριτη αναγκαιότητα, να γίνουν πράξη.  
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Να γίνουν όμως πράξη ΤΩΡΑ και όχι στο απώτερο μέλλον. Διότι κάθε 

άλλη παράταση στη λήψη των ενδεδειγμένων μέτρων και αποφάσεων, για 

όλους εμάς θα συνιστά πλέον στάση προσβλητική και απαξιωτική. 

Δεν έχετε Κύριε Πρωθυπουργέ, πλέον, καμία ανοχή και κανένα περι-
θώριο αναβολής προαναγγελθέντων δεσμεύσεων και εξαγγελιών σας! 

Τη στιγμή που με Πράξεις Νομοθετικού Περιεχομένου διευθετούνται αμέ-

σως άλλα θέματα, χρόνια ΔΙΚΑ ΜΑΣ ΑΙΤΗΜΑΤΑ ΛΙΜΝΑΖΟΥΝ στα συρτάρια 

των αρμοδίων, αν και η επίλυσή τους θεωρείται αυτονόητη και επιβεβλημένη 

από όλο το πολιτικό προσωπικό της χώρας. Τέρμα, λοιπόν, τα ωραία λόγια, 

οι υποσχέσεις και οι «αγάπες» για τα στελέχη των Σωμάτων Ασφαλείας και 

των Ενόπλων Δυνάμεων. 

Σας καλούμε να δώσετε στους αρμόδιους Υπουργούς τις αναγκαίες εντο-
λές υλοποίησης των δεσμεύσεών σας, βάζοντας οριστικό τέλος στην ανα-

σφάλεια που βιώνει κάθε Συνάδελφος και κάθε Συναδέλφισσά μας, από τον 

Έβρο μέχρι την Κρήτη και από το Καστελόριζο μέχρι τους Οθωνούς. 

Σήμερα, διαδηλώνουμε μαζικά για τη ζωή μας, διαδηλώνουμε για την 
ασφάλεια του τόπου μας. 

Δουλεύουμε επικίνδυνα και πληρωνόμαστε ανθυγιεινά! 
Ακόμα να πεισθείτε; 
Το αίμα των συναδέλφων μας, κατά πως φαίνεται, δεν είναι αρκετό 

(!!!) για τη θεσμοθέτηση του «επικινδύνου», ΤΩΡΑ! 
ΩΣ ΠΟΤΕ θα εθελοτυφλείτε; 
ΟΧΙ ΑΛΛΟ ΑΙΜΑ! #ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟ_ΤΩΡΑ 
Με τη σημερινή μας πανελλαδική συγκέντρωση διαμαρτυρίας στην 

Πλατεία της Παλιάς Βουλής, εκφράζοντας τα αισθήματα οργής και αγα-
νάκτησης όλων των Αστυνομικών, των Πυροσβεστών, των Λιμενικών και 
των Στρατιωτικών της Χώρας τονίζουμε για τελευταία φορά: 

Ήρθε η ώρα ΤΩΡΑ, επί της δικής σας κυβερνητικής θητείας, να προ-
βείτε: 

-Στη θεσμοθέτηση της επικινδυνότητας της εργασίας, ένα αίτημα δια-

χρονικό, που επιτέλους πρέπει να λάβει οριστικά τη θετική του απάντηση, ως 

αναγνώριση της τεράστιας προσφοράς και των θυσιών του ανθρώπινου δυ-

ναμικού των Σωμάτων Ασφαλείας και των Ενόπλων Δυνάμεων. 

-Στη θεσμοθέτηση ενός νέου ειδικού μισθολογίου των Σ.Α. και των 
Ε.Δ., αποκαθιστώντας πλήρως τις μνημονιακές και μη, αδικίες, σε συνέχεια 

των θετικών διατάξεων που ψηφίστηκαν πρόσφατα από τη νέα Βουλή, αλλά 

και στη δίκαιη χορήγηση των προβλεπομένων επιδομάτων (παραμεθορίου, 

δασικό κλπ). 

-Στην αύξηση της ωριαίας αποζημίωσης της νυχτερινής εργασίας. 
-Στην επαναφορά του 13ου - 14ου μισθού. 

-Στην πλήρη εναρμόνιση με τα ισχύοντα στο δημόσιο της νομοθεσίας 
για την αποζημίωση των εκτός έδρας μετακινήσεων (οδοιπορικά),  ώστε 

να  μην προκαλείται οικονομική βλάβη στα μέλη μας. 

-Στην πρόσληψη του αναγκαίου προσωπικού για την κάλυψη όλων των 

κενών οργανικών θέσεων  και στην αναπροσαρμογή των οργανογραμμάτων 

όπου αυτό απαιτείται. 

-Στην αντικατάσταση των πεπαλαιωμένων μέσων, στον εκσυγχρονισμό 
της εκπαίδευσης, των υποδομών και των λειτουργιών κρίσιμων φορέων 
και τομέων δράσεως. 

- Στη λήψη μέτρων υγιεινής και ασφάλειας και στην καθιέρωση Ιατρού 

εργασίας στους χώρους εργασίας, σύμφωνα με την εργατική νομοθεσία, 

ώστε να αντιμετωπιστούν οι επαγγελματικές ασθένειες-απώλειες συναδέλ-

φων μας. 

-Στην αναβάθμιση του κοινωνικού κράτους και των παρεχόμενων αγαθών 

και υπηρεσιών στον τομέα της Πρόνοιας, της Υγείας και της Παιδείας, τα 

προβλήματα του οποίου αγγίζουν και τις δικές μας οικογένειες. 

Αξιότιμε Κύριε Πρωθυπουργέ, 
Γνωρίζετε και αναγνωρίζετε ότι τα προβλήματά μας, είναι πολλά και δια-

χρονικά. Γι’ αυτό δεν έχουμε απαίτηση να λυθούν όλα μονομιάς, αν και 
για πολλά από αυτά, οι περιστάσεις το επιτάσσουν. 

Το ανθρώπινο δυναμικό των Σωμάτων Ασφαλείας και των Ενόπλων Δυ-

νάμεων, και κατ’ επέκταση, το σύνολο της μεγάλης οικογένειας του ένστολου 

δυναμικού της χώρας, ΕΞΑΚΟΛΟΥΘΕΙ ΝΑ ΔΟΚΙΜΑΖΕΤΑΙ ΣΕ ΟΛΑ ΤΑ ΕΠΙΠΕ-

ΔΑ. Μην  το λησμονείτε αυτό. Ενεργείστε με γνώμονα αυτό. Αναμένουμε, 

επομένως, από εσάς, όπως σηματοδοτήσετε ξεκάθαρα την πολυπόθητη 
αλλαγή σελίδας στα καθ’ ημάς. Η πεποίθησή μας είναι αδιαπραγμάτευτη 

και σταθερή, όπως πάντα: 

Ισχυρά Σώματα Ασφαλείας και ισχυρές Ένοπλες Δυνάμεις με άρτια εξο-
πλισμένο και θωρακισμένο ανθρώπινο δυναμικό, είναι η καλύτερη εγ-
γύηση για την ευημερία και την ανάπτυξη της πατρίδας μας. 

Αθήνα, 18 Δεκεμβρίου 2023 
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Πανελλαδικές παραστάσεις διαμαρτυρίας

Π
ολλαπλά μηνύματα με πολλούς αποδέκτες έστειλαν στις 11 

Δεκεμβρίου 2023 το μεσημέρι από όλη τη χώρα οι Πρω-

τοβάθμιες Ενώσεις της Ομοσπονδίας μας, αντιδρώντας 

ακαριαία στο κάλεσμά μας για απερίφραστη απόρριψη της επα-

ναλαμβανόμενης άστοχης και άτολμης πολιτικής που ακολουθή-

θηκε τα τελευταία χρόνια για την αντιμετώπιση της οπαδικής βίας. 

Η απρόκλητη επίθεση εναντίον των συναδέλφων μας έξω από 

το δημοτικό στάδιο στου Ρέντη και ο βαρύτατος τραυματισμός 

του 31χρονου Γιώργου της ΥΑΤ, είναι η τραγική εξέλιξη αυτής της 

κατάστασης, την οποία ως συνδικαλιστικό κίνημα είχαμε προβλέ-

ψει και κατακρίνει πολλές φορές.  

Το κυριότερο, όμως, είναι ότι είχαμε προτείνει συγκεκριμένη 

δέσμη προληπτικών και κατασταλτικών μέτρων, τα οποία ουδέ-

ποτε έχουν εφαρμοστεί στο σύνολό τους, με αποτέλεσμα η Ελλη-

νική Αστυνομία και το ανθρώπινο δυναμικό της, να είναι ο εύκο-

λος στόχος για να συνεχίζεται το καθεστώς ατιμωρησίας και ο μη 

καταλογισμός της ευθύνης στους πραγματικούς φυσικούς και 

ηθικούς αυτουργούς της βίας. Χιλιάδες συνάδελφοι και συναδέλ-

φισσές μας, εξωτερίκευσαν την αγανάκτησή τους σε όλη τη χώρα, 

με αποκορύφωμα την παράσταση διαμαρτυρίας της Ομοσπονδίας 

και των πέντε Ενώσεων της Αττικής έξω από το Υπουργείο Προ-

στασίας του Πολίτη, όπου το προεδρείο συναντήθηκε με την Πο-

λιτική και Φυσική Ηγεσία, ζητώντας από την Κυβέρνηση να ακου-

στούν οι θέσεις μας, να γίνουν αποδεκτές ώστε να υπάρξουν αλ-

λαγές στα προωθούμενα μέτρα, αλλά και να μην θεσμοθετηθεί το 

ευτελές ποσό των 30 ευρώ, το οποίο ορίστηκε αυθαίρετα και προ-

σβλητικά για όλο το αστυνομικό σώμα. 

Επισυνάπτονται ενδεικτικά φωτογραφικά στιγμιότυπα της πα-

ναστυνομικής κινητοποίησης  με χαρακτηριστικά πανό και συν-

θήματα. Οι συγκεντρώσεις των συναδέλφων μας ήταν μαζικές σε 

πολλά σημεία της χώρας. Από την Ορεστιάδα μέχρι την Κρήτη και 

από τα Δωδεκάνησα έως τα Ιόνια νησιά. 

Φτάνει πια! ΩΣ ΕΔΩ! Θα συνεχίσουμε!

Μια φωνή απ΄ άκρου εις άκρον όλες οι Ενώσεις. Φτάνει πια! ΩΣ ΕΔΩ! Θα συνεχίσουμε!
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Αυστηρό μήνυμα στην Κυβέρνηση 
και στα Πολιτικά Κόμματα

Α
υστηρό μήνυμα έστειλε στην Κυβέρνηση και στα Πολιτικά Κόμματα ο 

Πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ κ. Γρηγόρης ΓΕΡΑΚΑΡΑΚΟΣ, καταθέτοντας τις 

ριζικές μας αντιθέσεις επί των διατάξεων του σχεδίου νόμου του 

Υπουργείου Οικονομικών για «τα 30 αργύρια» της αποζημίωσης των αστυ-

νομικών στα γήπεδα.  

Αξιότιμοι Κύριοι, 

Σας ευχαριστούμε για την πρόσκληση, και για την οικονομία του χρόνου, 

θα καταθέσουμε στα πρακτικά το κείμενο που υποβάλλαμε και στη δημόσια 

διαβούλευση. Για να είμαστε όμως ξεκάθαροι στα θέματα που συζητάτε και 

μας αφορούν. Το Άρθρο 37 που αναφέρεται στη Χιλιομετρική αποζημίωση 

και στα έξοδα διανυκτέρευσης εσωτερικού, το χαιρετίζουμε. Ήταν ένα αί-

τημά μας από το 2015 που επιτέλους βρήκε τη δικαίωση που ανέμεναν όλοι 

οι συνάδελφοί μου. Αργήσατε όμως! 
Σε ό,τι αφορά το Άρθρο 80 και το νέο «πάρεργο». 

Καλό είναι να γνωρίζετε ότι οι αστυνομικοί έχουν αξιοπρέπεια. 

Οι αστυνομικοί δεν είναι επαίτες. Αλήθεια, ποιος είναι αυτός ο «σοφός» 

που αξιολόγησε τη ζωή του αστυνομικού και την όρισε στα 30 αργύρια; 

Κατ’ ιδίαν συνομολογείτε, χωρίς καμία κομματική εξαίρεση, ότι το λει-

τούργημα του αστυνομικού, είναι πολύ επικίνδυνο. 

Αναρωτιόμαστε, όμως: Γιατί δεν το θεσμοθετείτε; 
Πόσο καιρό ακόμα μπορείτε να μας κοροϊδεύετε. 
Πραγματικά λυπάμαι. Γεια σας. 
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Κ
οινή ανακοίνωση των Ομοσπονδιών ΠΟΑΣΥ και ΠΟΑΞΙΑ για την 

εγκληματική επίθεση και τον βαρύτατο τραυματισμό του συνα-

δέλφου μας στου Ρέντη (8 Δεκεμβρίου 2023): 

- Οργή και θλίψη διακατέχει σήμερα όλο το Σώμα της Ελληνικής 

Αστυνομίας για την δολοφονική επίθεση εις βάρος του συναδέλφου 

μας που είχε ως αποτέλεσμα τον βαρύτατο τραυματισμό του και ελπί-

ζουμε χωρίς μοιραία κατάληξη. 

- Οργή για αυτούς που με ξεκάθαρα ανθρωποκτόνο πρόθεση επι-

τέθηκαν σε ένα όργανο της Πολιτείας την ώρα που έκανε τη δουλειά 

του, σε ένα αστυνομικό που έβγαζε το μεροκάματο του. 

- Οργή για όλους αυτούς που συγκαλύπτουν, υποθάλπουν, υποστη-

ρίζουν, μισθοδοτούν τις αγέλες των δίποδων χούλιγκαν με τα ζωώδη 

ένστικτα είτε αυτοί είναι ιδιοκτήτες Π.Α.Ε, Κ.Α.Ε. κτλ είτε είναι “παρά-

γοντες” του αθλητισμού, είτε οποιοσδήποτε άλλος. 

- Θλίψη για τον Ελληνικό Αθλητισμό, ο οποίος από προϊόν πολιτι-

σμού έχει καταντήσει καταφύγιο κάθε λογής εγκληματικών υποκειμέ-

νων που με πρόσχημα αυτόν εκδηλώνουν τα πιο απάνθρωπα και κα-

κοποιά τους ένστικτα. 

- Θλίψη για το κατάντημα της Ελληνικής Κοινωνίας που ανέχεται 

εγκληματικές συμπεριφορές και δεν αντιδρά προκειμένου να τις κα-

ταδικάσει και να τις απομονώσει. 

- Θλίψη για την Ελληνική Πολιτεία, η οποία καταδέχεται να είναι θε-

ατής όλης αυτής της κατάστασης, αφήνοντας τους λειτουργούς της να 

γίνονται βορά των δολοφονικών προθέσεων των εγκληματικών στοι-

χείων που έχουν παρεισφρήσει στον αθλητισμό. Πόσο μάλλον, όταν 

αυτό γίνεται, προκειμένου να απαλλαχθούν από τις ποινικές και άλλες 

ευθύνες οι ιδιοκτήτες και οι υπεύθυνοι των μεγάλων σωματείων, και 

να μετακυληθούν οι ευθύνες στα όργανα της Πολιτείας δηλαδή στην 

Ελληνική Αστυνομία και στο προσωπικό της. 

Καλούμε τον κ. Πρωθυπουργό να διακόψει άμεσα σήμερα όλα τα 

πρωταθλήματα σε κάθε άθλημα, έως ότου σταματήσει η εγκληματική 

δραστηριότητα όλων αυτών των υποκειμένων. 

Καλούμε τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη και τον Αρχηγό της 

Ελληνικής Αστυνομίας να σταματήσουν από ταύτης τη διάθεση αστυ-

νομικών δυνάμεων για οποιαδήποτε αθλητική δραστηριότητα, χωρίς 

καμία καθυστέρηση και καμία δικαιολογία. Με έναν αστυνομικό να χα-

ροπαλεύει και την οικογένειά του, αλλά και όλους εμάς να αγωνιούμε 

για τη ζωή του, καμία δικαιολογία δεν γίνεται αποδεκτή. 

Καλούμε την Ελληνική Δικαιοσύνη να παρέμβει άμεσα και να ανα-

ζητήσει τις ευθύνες, όσο ψηλά και αν αυτές υπάρχουν σε επίπεδο ιδιο-

κτησιών που ουσιαστικά λειτουργούν ως ηθικοί αυτουργοί σε δολο-

φονικές ενέργειες. 

Καλούμε τα πολιτικά κόμματα, τους αθλητικούς φορείς, τα Μ.Μ.Ε. 

και την κοινωνία των πολιτών να φωνάξουν ¨ΩΣ ΕΔΩ¨, ενώνοντας τη 

φωνή τους με τη δική μας, όπως έχουν πράξει και σε άλλες περιπτώ-

σεις. 

Τέλος, καλούμε όλους να προσευχηθούν μαζί μας για τη ζωή του με 

δολοφονική πρόθεση τραυματισθέντος συναδέλφου μας. Ελπίζουμε να 

ξεπεράσει τον κίνδυνο και το αίμα που έχασε να είναι το τελευταίο που 

χύνεται, από έναν εργαζόμενο που η Πολιτεία αρνείται πεισματικά να 

του αναγνωρίσει ότι το επάγγελμα του είναι επικίνδυνο και αρέσκεται 

στη διανομή φιλοδωρημάτων.    

Η Ομοσπονδία στη συνέχεια ενημέρωσε τις Πρωτοβάθμιες Ενώσεις 

που επιθυμούν να συνεισφέρουν αίμα από τις τράπεζες αίματος που 

διαθέτουν ή τους συναδέλφους των ενώσεων που επιθυμούν να δώ-

σουν αίμα οι ίδιοι, να επικοινωνούν μέσω των Προεδρείων τους, για 

λεπτομέρειες – οδηγίες με τον Οργανωτικό Γραμματέα της Π.Ο.ΑΣ.Υ. 

κ. Σπυρίδωνα ΛΙΟΤΣΟ. Η ενίσχυση αφορά τον συνάδελφό μας που 

χρειάζεται αίμα και νοσηλεύεται στο Γενικό Κρατικό Νίκαιας, μετά το 

δολοφονικό χτύπημα που δέχτηκε στα πρόσφατα επεισόδια στου Ρέν-

τη, στις 7/12/2023. Ο συνάδελφός μας έχει ανάγκη το αίμα μας!!! 

Οργή 
και θλίψη…
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Τίποτα δεν μας 
χαρίστηκε: 

Για να θυμούνται οι παλιοί 
και να μαθαίνουν οι νεότεροι...

Στις 13 Νοεμβρίου 2023 εκδώσαμε την ακόλουθη ανακοίνωση:  Η 

πρόσφατη δημόσια τοποθέτηση του Υπουργού Προστασίας του Πο-

λίτη κ. Ιωάννη ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ότι έχουν προχωρήσει οι συζητήσεις για 

τη χορήγηση επιπλέον αμοιβής στους αστυνομικούς που απασχο-

λούνται στα γήπεδα, συνιστά πλήρη αναγνώριση των επίμονων και 

χρόνιων προσπαθειών της Ομοσπονδίας μας για την αποκατάσταση 

της αδικίας που βιώνει επί πολλά χρόνια το αστυνομικό προσωπικό, 

λόγω της ιδιότυπης υπεραπασχόλησής του στα γήπεδα, με σκοπό την 

ασφαλή διεξαγωγή ποδοσφαιρικών και άλλων αγώνων. 

Ως εκ τούτου, η διαδικασία επίλυσης ενός χρόνιου αιτήματος του 

συνδικαλιστικού μας κινήματος, δεν μπορεί παρά να γίνεται αποδεκτή 

με αισθήματα ικανοποίησης, αφού επιτέλους η πολιτεία αναγνωρίζει 

το στρεβλό καθεστώς απασχόλησης των αστυνομικών, το άδικο της 

οικονομικής του μεταχείρισης και την ανάγκη χορήγησης μιας αντα-

ποδοτικής αποζημίωσης με όρους ισονομίας για όλους, χωρίς δια-

κρίσεις και «υπηρεσιακά φίλτρα», βάσει υπηρεσιακής προέλευσης ή 

και ακόμα προσωπικών κριτηρίων εκ μέρους των εκάστοτε διοικη-

τών. 

Επιπλέον, οι βασικές προτάσεις που καταθέσαμε, μετά από την πίε-

ση που ασκήσαμε και την επιμονή που επιδείξαμε στο πλαίσιο της 

διαβούλευσης στο Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνομίας και στο 

Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, εισακούστηκαν από τον Υπουργό 

κ. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ και παίρνουν σάρκα και οστά. Η σκανδαλώδης εκ-

κρεμότητα που κάποτε άγγιξε ακόμα και τα όρια της εξαπάτησης όλου 

του αστυνομικού προσωπικού, το οποίο ματαίως ανέμενε μια δίκαιη 

και αξιόπιστη αναγνώριση της προσφοράς του, με την καθοριστική 

παρέμβασή μας όχι μόνο πρέπει να λήξει τώρα, αλλά πρέπει και να 

αντικατασταθεί από μια δίκαιη και μακράς διάρκειας διαδικασία έμ-

πρακτης αποζημίωσης του Έλληνα και της Ελληνίδας Αστυνομικού, 

ώστε οι συνάδελφοί μας να μην μετατρέπονται σε υπαλλήλους των 

επιχειρηματιών, ούτε να είναι έωλοι στις αποφάσεις της διοίκησης. 

Για το λόγο αυτό, εκφράζουμε τη σταθερή μας θέση, ότι είμαστε 

ξεκάθαρα εναντίον κάθε επιδίωξης για ανάθεση  ρόλου ιδιωτικής φύ-

λαξης ή εισπράκτορα στις θύρες των γηπέδων, όπως και ότι, η επι-

λογή των αστυνομικών δυνάμεων δεν πρέπει να σκιάζεται από οποι-

αδήποτε τυχόν σκοπιμότητα προς εξυπηρέτηση ιδιοτελών συμφερόν-

των, εντός κι εκτός σώματος. Η αστυνομική διοίκηση οφείλει να σέ-

βεται όλο το αστυνομικό προσωπικό και τα εργασιακά του δικαιώ-

ματα, διασφαλίζοντας ότι δεν θα γεννηθεί ένα νέο «καθεστώς» δια-

κρίσεων και προνομιακών επιλογών με αφορμή τα «γήπεδα». 

Σε ό,τι αφορά δε τον πυρήνα της ικανοποίησης του πάγιου και δια-

χρονικού μας αιτήματος, σε κάθε περίπτωση αναμένουμε την τελική 

διατύπωση της σχετικής νομοθετικής διάταξης, ευελπιστώντας ότι την 

όποια δαπάνη για την αποζημίωση του αστυνομικού προσωπικού θα 

την καταβάλλουν οι ΠΑΕ-ΚΑΕ με σαφείς και εφαρμόσιμες διαδικα-

σίες, ως ανταποδοτικό πόρο. Η δικαιούμενη αυτή αποζημίωση δεν 

μπορεί να βαπτιστεί αύξηση μισθού. Σε καμία δε περίπτωση, δεν προ-

σφέρεται ως άλλοθι για να παρακαμφθεί είτε να παραπεμφθεί στις 

Καλένδες η μεγάλη εκκρεμότητα της αποκατάστασης των μισθών και 

της αναγνώρισης της επικινδυνότητας της εργασίας. 

Επίσης, να είναι σαφές ότι θα αφορά όλους όσοι θα συμμετέχουν 

σε μέτρα τάξης, τροχαίας και ασφάλειας έξωθεν των αγωνιστικών 

χώρων, χωρίς να τίθεται «πλαφόν» στη δαπάνη, όπως ίσχυε  για τα 

«νυχτερινά» με αποτέλεσμα τελικά πολλοί να μην πληρώνονταν στο 

τέλος της χρονιάς για τη νυχτερινή τους υπηρεσία. 

Η Ομοσπονδία πράττει το καθήκον της διασφαλίζοντας τα εργα-

σιακά δικαιώματα του αστυνομικού προσωπικού και θα συνεχίσει να 

το κάνει.
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ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΑ

ΧΑΝΙΑ

Προτάσεις για την αντιμετώπιση της αδεσποτίας και της αγροζημίας

ΑΡΤΑ

Σ
τις 08 Νοεμβρίου 2023 ενημε-

ρώσαμε τον Αρχηγό της Ελληνι-

κής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. 

Λάζαρο ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ για το αίτημα 

της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Άρτας: 

Κύριε Αρχηγέ, η Ένωση Αστυνομι-
κών Υπαλλήλων Άρτας, με το επισυνα-

πτόμενο έγγραφό της και προκειμένου 

να συμβάλλει στην επίλυση των χρό-

νιων προβλημάτων υποστελέχωσης της 

Δ.Α. Άρτας, που παρουσιάζει ήδη άνω 

των 25 κενών οργανικών θέσεων 

στους βαθμούς των Ανθυπαστυνόμων - 

Αρχιφυλάκων Α.Υ. και Αστυφυλάκων, 

προτείνει την ανακατανομή των οργα-

νικών θέσεων, ευελπιστώντας ότι έτσι 

θα υπάρξει η ελάχιστη δυνατή ενίσχυση 

των υπηρεσιών με νέο προσωπικό. 

Επειδή κάθε πρόταση πρέπει να εξε-

τάζεται με τη δέουσα προσοχή, σας κα-

λούμε να τη λάβετε σοβαρά υπόψη σας, 

ενισχύοντας επιπροσθέτως και το αί-

σθημα της χρηστής διοίκησης και της 

δικαιοσύνης εντός του αστυνομικού 

σώματος σε όλη του την οργανωτική και 

ιεραρχική διάρθρωση. 

Όπως αναφέρει το σωματείο, «αυτή 

τη στιγμή η Δ.Α. Άρτας παρουσιάζει άνω 

των 25 κενών στις οργανικές θέσεις 

στους βαθμούς των Ανθυπαστυνόμων - 

Αρχιφυλάκων Α.Υ. και Αστυφυλάκων. 

Λόγω του μεγάλου μέσου όρου ηλικίας, 

αλλά και της αθρόας εξόδου πολλών 

συναδέλφων που προβλέπεται τα επό-

μενα έτη λόγω συνταξιοδότησης, είναι 

αδήριτη η ανάγκη της κάλυψης των κε-

νών αυτών, με πρόταγμα την εύρυθμη 

λειτουργία των Αστυνομικών Υπηρεσιών 

και την εμπέδωση του αισθήματος 

ασφάλειας των πολιτών.  

Επισημαίνουμε ότι στην εδαφική πε-

ριοχή της Π.Ε. Άρτας, υπάρχει ο Δήμος 

Νικολάου Σκουφα, ο οποίος αποτελεί 

τον μοναδικό δήμο της χώρας χωρίς 

Αστυνομικό Τμήμα ή Αστυνομικό Σταθ-

μό, οπότε οι αστυνομικές υπηρεσίες της 

έδρας μας είναι επιφορτισμένες με την 

αστυνόμευση δύο δήμων με ιδιαίτερα 

γεωγραφικά και μορφολογικά χαρακτη-

ριστικά και με μεγάλο πληθυσμό, με ό,τι 

αυτό συνεπάγεται για την ασφάλεια των 

πολιτών. Επιπλέον παρατηρείται το φαι-

νόμενο να υπάρχουν πολλά κενά στις 

οργανικές θέσεις των Ανθυπαστυνόμων 

και Αρχιφυλάκων Α.Υ., χωρίς να υπάρ-

χουν πολλοί επιθυμούντες για μετάθεση 

σε αυτούς τους βαθμούς, εν αντιθέσει με 

τον βαθμό του Αστυφύλακα που υπάρ-

χουν λιγότερα κενά στις οργανικές και 

υπάρχουν αυτή τη στιγμή πάνω από 

εκατό (100) συνάδελφοι, οι οποίοι υπο-

μονετικά συλλέγουν τα μόριά τους, χρό-

νο με το χρόνο, με την ελπίδα ότι κάποια 

στιγμή θα καταφέρουν να μετατεθούν 

και αυτοί στον τόπο συμφερόντων τους.  

Συμπερασματικά, προτείνουμε όπως 

ανακατανεμηθούν δέκα (10) οργανικές 

θέσεις των βαθμών Ανθυπαστυνόμου 

και Αρχιφύλακα Α.Υ. και να μεταφερ-

θούν στις οργανικές θέσεις του βαθμού 

του Αστυφύλακα, με γνώμονα την εύ-

ρυθμη και αποδοτική λειτουργία των 

Υπηρεσιών της Διεύθυνσής». 

Ανακατανομή - μεταφορά 
οργανικών θέσεων

Σ
τις 14 Νοεμβρίου 2023 καλέσαμε τον Αρχηγό της 

Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Λάζαρο 
ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ να ικανοποιήσει το αίτημα της 

Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Νοτ. Δωδεκανήσου: 

Κύριε Αρχηγέ, σας είναι γνωστό το διαρκές ενδιαφέρον 

της Ομοσπονδίας μας και των Πρωτοβαθμίων Ενώσεων 

αυτής για την αποτελεσματική λειτουργία των αστυνομι-

κών υπηρεσιών και όλων όσοι εμπλέκονται στη διαχείριση 

της μεταναστευτικής – προσφυγικής κρίσης, που πλήττει 

τη χώρα μας τα τελευταία χρόνια, ανάλογα και με τις ευ-

ρύτερες γεωπολιτικές εξελίξεις. 

Όπως προκύπτει από το επισυναπτόμενο έγγραφο της 

Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ν. Δωδεκανήσου, το 

τελευταίο διάστημα παρατηρείται εντονότατη συγκέντρω-

ση παρανόμων αλλοδαπών στη Ρόδο, με ό,τι αυτό συ-

νεπάγεται. Οι μεν αστυνομικές υπηρεσίες στενάζουν, ως 

συνήθως, οι δε τοπικές κοινωνίες, στρέφουν και πάλι ως 

συνήθως τα πυρά τους στην αστυνομία και στις λοιπές 

αρχές που αδυνατούν να αποτρέψουν τους «εισβολείς». 

δου, η κατάσταση θα επιδεινώνεται εις βάρος της Ελ-

ληνικής Αστυνομίας και του ανθρώπινου δυναμικού της, 

οι δυνατότητες του οποίου στην προκειμένη περίπτωση 

είναι περιορισμένες και ουδόλως έχουν βελτιωθεί με τις 

πρόσφατες μηδαμινές ενισχύσεις. Οι οργανικές θέσεις 

παρουσιάζουν μαύρες τρύπες παντού και το ερώτημα είναι 

έως πότε η Ηγεσία θα τηρεί στάση κατώτερη των περι-

στάσεων; 

Σας καλούμε, λοιπόν, να λάβετε τα ενδεικνυόμενα μέ-

τρα ώστε οι επισημάνσεις της Ένωσής μας, λειτουργή-

σουν αφυπνιστικά για όλο το σύστημα διαχείρισης του 

προβλήματος, αντί να επιχειρείται ο εξωραϊσμός του και 

ιδίως αντί να συντηρείται ο καθησυχασμός όσων καλούν-

ται κάθε φορά να πληρώσουν τα σπασμένα των άλλων. 

Ειδικότερα, η Ένωση επισημαίνει μεταξύ άλλων:  

Το τελευταίο χρονικό διάστημά η περιοχή μας και ιδι-

αίτερα το νησί της Ρόδου αποτελεί ένα από τους κυριό-

τερους προορισμούς των παράνομα εισερχόμενων μετα-

ναστών στην χώρα μας.  

Ο αριθμός των αφίξεών είναι δυσανάλογα μεγάλος με 

αυτόν που μπορούν να διαχειριστούν οι Αστυνομικές και 

Λιμενικές Υπηρεσίες της Περιοχής. Αυτονόητο είναι ότι 

όσους δεν μπορούν να εξυπηρετήσουν οι υπηρεσίες, να 

καταλαμβάνουν κοινόχρηστους χώρους (πάρκα, πλατείες, 

κ.α) ενώ συχνά πυκνά προσπαθούν με την βία να εισέλ-

θουν στις Αστυνομικές Υπηρεσίες θεωρώντας ότι έτσι θα 

φύγουν ταχύτερα.  

Όλα τα παραπάνω εκτός του ότι έχουν εξουθενώσει το 

προσωπικό έχουν στρέψει και την τοπική κοινωνία εναν-

τίον μας με ότι αυτό συνεπάγετε. Η πραγματικότητα μιλάει 

από μόνη της, αφού από τον Ιούλιο έως και σήμερα έχουν 

συλληφθεί 7.000 μετανάστες και έχουν γίνει 150 μετα-

γωγές. 

Κύριε Αρχηγέ 

Επειδή έχουμε βαρεθεί να ακούμε από τα ΜΜΕ τους 

αρμόδιους Πολιτικούς ότι η Ρόδος έχει στοχοποιηθεί, αλ-

λά από εκεί και πέρα μόνο ευχολόγια, καμία πρωτοβουλία 

και δυστυχώς στο ίδιο μήκος κύματος κινείτε και το Αρ-

χηγείο που εσείς ηγείστε.  

Σας καλούμε έστω και την ύστατη ώρα να σταθείτε στο 

ύψος των περιστάσεων και της ευθύνης της θέσεώς σας. 

Εκτός και αν θεωρείτε ότι πράξατε το χρέος σας με το να 

στείλετε 10 αστυνομικούς τις ΟΠΚΕ με απόσπαση και 3 

Αστυνομικούς στις συμπληρωματικές μεταθέσεις την στιγ-

μή που μετατίθενται 10 και έχουμε 73 οργανικά κενά. 

Κλείνοντας θέλουμε να σας καταστήσουμε σαφές ότι 

στο εξής ότι και αν συμβεί καλό ή κακό θα βαραίνει απο-

κλειστικά εσάς, καθώς τοπικά οι δυνατότητες είναι συγ-

κεκριμένες και τις γνωρίζετε. 

Ουσιαστικά μέτρα διαχείρισης 
του μεταναστευτικού

Σ
τις 8 Δεκεμβρίου 2023 ενημερώ-

σαμε τον Αρχηγό της Ελληνικής 

Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Λά-
ζαρο ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ και τον Γενικό 

Επιθεωρητή Αστυνομίας Νοτίου Ελλά-

δος Αντιστράτηγο κ. Νικόλαο ΣΠΑ-
ΝΟΥΔΑΚΗ για το αίτημα της Ένωσης 

Αστυνομικών Υπαλλήλων Χανίων: 

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Χανίων, με το επισυναπτόμενο έγγραφό 

της απευθύνεται προς εσάς προκειμένου 

να εκφράσει το παράπονό της για τη μη 

πρόσκληση της σε μία συνάντηση ερ-

γασίας με αντικείμενο την αντιμετώπιση 

της αδεσποτίας και παράνομης βοσκής 

με τις συνακόλουθες αγροζημίες, όπου 

για άλλη μια φορά, όπως τονίζεται, η 

Ελληνική Αστυνομία επωμίζεται εργα-

σίες που δεν τις ανήκουν. 

Επειδή ένα ακόμα πάρεργο προκαλεί 

τα πλείστα όσα προβλήματα στη λει-

τουργία της αστυνομίας στο Νομό Χα-

νίων και επειδή η Ένωση σας υποβάλει 

τεκμηριωμένες προτάσεις απαγκίστρω-

σης της αστυνομίας από αυτό, σας κα-

λούμε να τις εξετάσετε ενδελεχώς και να 

πράξετε τα δέοντα καθόσον πραγματικά 

πρόκειται για «μάστιγα» που δεν πρέπει 

πλέον να αφήνει κανέναν να επανα-

παύεται πολύ δε περισσότερο να αφήνει 

στην αστυνομία την εξάλειψή της. 

Το σωματείο, ειδικότερα, τονίζει:  

Ως Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Χανίων, δεν μπορούμε να μην εκφρά-

σουμε την απορία μας για τη μη πρό-

σκληση μας, σε μία τέτοια συνάντηση, 

που όπως είναι λογικό μπορούμε να με-

ταφέρουμε και να περιγράψουμε τα θε-

ωρητικά αλλά και πρακτικά προβλήματα 

που προκύπτουν κατά την εφαρμογή 

του Νόμου 1300/82 σε συνδυασμό με 

Αστ. Διάτ. 2/2006 της Α.Δ. Χανίων. 

Αρχικά το κυριότερο πρόβλημα που 

υπάρχει κατά τη διαπίστωση ανεπιτήρη-

των αιγοπροβατοειδών, τα οποία προ-

καλούν συνήθως και αγροζημίες, είναι 

η περιορισμένη ανταπόκριση των εμ-

πλεκομένων Δήμων στην υποχρέωση 

τους να περισυλλέγουν τα αδέσποτα αι-

γοπροβατοειδή τα οποία εντοπίζουν και 

εγκλωβίζουν οι συνάδελφοί μας. 

Δε νοείται να καλούνται οι αρμόδιες 

δημοτικές Υπηρεσίες και να μην αντα-

ποκρίνονται όταν μετά από πολύ κόπο 

οι συνάδελφοί μας εγκλωβίζουν και 

ακινητοποιούν αδέσποτα αιγοπροβατο-

ειδή. Αν αντιμετωπίζουν προβλήματα 

υποστελέχωσης τότε να υπάρξει μέριμνα 

από την Αντιπεριφέρεια Χανίων για 

ύπαρξη ιδιωτικού συνεργείου, σε 

24ωρη βάση, το οποίο με συγκεκριμένο 

φορτηγό αυτοκίνητο και προσωπικό να 

περισυλλέγει τα αδέσποτα ζώα που εν-

τοπίζουν οι αστυνομικές αρχές. Μέχρι 

σήμερα, στην καλύτερη περίπτωση, έρ-

χεται στο σημείο που υποδεικνύουν οι 

αστυνομικές αρχές ακατάλληλο δημο-

τικό όχημα και πάντα με έναν μόνο 

οδηγό. Οι συνάδελφοί μας αναλαμβά-

νουν πάντα, χωρίς να είναι υποχρέωσή 

τους, την φόρτωση των αιγοπροβατοει-

δών στα δημοτικά οχήματα, με τη λογι-

κή να λυθεί το πρόβλημα των παθόντων 

ιδιοκτητών αγροτεμαχίων. Αυτές οι πε-

ριπτώσεις είναι δεκάδες στο Νομό με 

πιο πρόσφατη την κατάσχεση 44 προ-

βατοειδών σε περιοχή του Δ. Πλατανιά. 

Δεν μπορεί η Αστυνομία διαρκώς να 

καλείται να «μπαλώσει» τα κενά των άλ-

λων Υπηρεσιών και για μία καταγγελία 

αδεσποτίας να απασχολούνται για με-

γάλο χρονικό διάστημα οι περιπολίες 

του Τ.Α.Ε. Χανίων ή κάποιου επαρχια-

κού Α.Τ.. Πως θα γίνει η αστυνόμευση 

της υπαίθρου τότε; 

Για να μπορέσει να λυθεί το συγκε-

κριμένο πρόβλημα προτείνουμε τα κά-

τωθι, καθώς αυτό δείχνει η εμπειρία των 

συναδέλφων μας λόγω της πολύχρονης 

ενασχόλησής τους με το συγκεκριμένο 

πρόβλημα. 

Α) Επιβολή προστίμων από τις μέχρι 

τώρα αρμόδιες Υπηρεσίες και αύξηση 

αυτών. 

Β) Επιβολή δικαστικής ποινής μεμο-

νωμένα σε κάθε παραβατική συμπερι-

φορά η οποία καταλαμβάνεται από τις 

αστυνομικές Υπηρεσίες και να μην προ-

βλέπεται συγχώνευση ποινών στις δι-

καστικές αίθουσες για αυτές τις περι-

πτώσεις. 

Γ) Κατάσχεση όχι μόνο αδέσποτων 

αιγοπροβατοειδών αλλά και αντιστοίχων 

τα οποία δε φέρουν τα προβλεπόμενα 

ενώτια σήμανσης και αφού οδηγηθούν 

στα προβλεπόμενα σημεία συγκέντρω-

σης να μην υπάρχει δυνατότητα να πα-

ραληφθούν εκ νέου από τους παραβά-

τες ιδιοκτήτες τους. 

Δ) Καθορισμός ζωνών βόσκησης από 

συγκεκριμένο υψόμετρο και πάνω, κα-

θώς δεν νοείται η ύπαρξη ποιμνίων αι-

γοπροβατοειδών σε χαμηλό υψόμετρο, 

μέσα σε καλλιεργήσιμες εκτάσεις και 

κατοικημένες περιοχές. 

Ε) Σύνδεση καταβολής επιδοτήσεων 

οικονομικής ενίσχυσης των παραβατών 

κτηνοτρόφων με τις βεβαιωθείσες κατά 

αυτών παραβάσεις από τις αστυνομικές 

αρχές, καθώς έτσι θα μειώνεται η κρα-

τική επιχορήγηση προς αυτούς. Ποια η 

λογική να «επιβραβεύει» το κράτος πα-

ραβάτες κτηνοτρόφους; 

Η Ένωσή μας παραμένει στη διάθεσή 

σας, προκειμένου αντιμετωπιστεί η συγ-

κεκριμένη «μάστιγα», πριν οδηγηθούμε 

σε ακραίες καταστάσεις και ευελπιστού-

με στην επόμενη αντίστοιχη συνάντηση 

να παρευρεθούμε προκειμένου αναπτύ-

ξουμε τις απόψεις μας. 



ΛΑΣIΘΙ

ΠΡΩΤΟΓΕΝΩΣ 17Νοέμβριος-Δεκέμβριος  ΝέαΑστυνομία

ΑΧΑΪΑ

Σ
τις 8 Δεκεμβρίου 2023 απευθυνθήκαμε 

στον Αρχηγό Ελληνικής Αστυνομίας Αντι-

στράτηγο κ. Λάζαρο ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ για το 

αίτημα της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Αχαΐας η οποία με έγγραφό της, επανέρχεται στα 

προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι ειδικές υπη-

ρεσίες της Διμοιρίας Υποστήριξης και της Ομάδας 

Πρόληψης και Καταστολής Εγκληματικότητας 

(ΟΠΚΕ) στην περιοχή της Αχαΐας και επισημαίνει 

ότι εφόσον δεν υπάρξουν άμεσα ορατές προσπά-

θειες για την αντιμετώπισή τους, θα ασκήσει κάθε 

ένδικο μέσο για την υπεράσπιση των εργασιακών 

δικαιωμάτων των μελών της. 

Επειδή η εφαρμογή της νομοθεσίας που διέπει 

τα εργασιακά δικαιώματα και τις συνθήκες υγιεινής 

και ασφάλειας του αστυνομικού προσωπικού πρέ-

πει να αποτελεί πρώτη προτεραιότητα της διοίκη-

σης, παρακαλούμε όπως εξετάσετε τις προτάσεις 

της Ένωσης, συμβάλλοντας στην επίλυση των χρο-

νιζόντων προβλημάτων, όπως αυτά αναφέρονται 

αναλυτικά και εμπεριστατωμένα από τους συνα-

δέλφους μας. 

Όπως τονίζει το σωματείο, παρά τις συνεχείς μας 

προφορικές και έγγραφες παρεμβάσεις, εδώ και 

πολύ καιρό, οι Συνάδελφοί μας που υπηρετούν στις 

ειδικές υπηρεσίες της Διμοιρίας Υποστήριξης και 

της Ομάδας Πρόληψης και Καταστολής Εγκλημα-

τικότητας (ΟΠΚΕ) στην περιοχή της Αχαΐας πραγ-

ματικά εργάζονται μέσα σε εξαιρετικά δυσμενείς 

συνθήκες εργασίας. 

Συχνές παραβιάσεις από την διοίκηση των νο-

μοθετημάτων περί του χρόνου εργασίας των Αστυ-

νομικών, έχουν οδηγήσει τους εργαζομένους στα 

όριά τους. Συνεχώς εμφανίζονται περιστατικά αλ-

λαγής υπηρεσίας ακόμα και εντός της ίδιας ημέ-

ρας, αυθαίρετη κατάργηση ημερήσιων αναπαύσεων 

που έχουν ήδη χορηγηθεί, διάθεση σε υπηρεσία 

δύο φορές εντός της ίδιας ημέρας (πρωί & από-

γευμα), ανυπαρξία εβδομαδιαίας υπηρεσίας, χρο-

νική υπερεργασία κ.α. έχουν φέρει αποτέλεσμα την 

πλήρη διατάραξη της προσωπικής και οικογενει-

ακής ζωής των εργαζομένων. 

Παράλληλα παρατηρείται το φαινόμενο των πε-

ριορισμένων ή και μηδενικών ενισχύσεων της πε-

ριοχής από άλλες δυνάμεις, όπως όμορων Αστυ-

νομικών Διευθύνσεων, παρά την γνωστή επικινδυ-

νότητα πρόκλησης επεισοδίων που μπορεί να 

έχουν κάποιες εκδηλώσεις. 

Κύριε Αρχηγέ, ήδη έχουμε προτείνει, αφού πια 

οι ανάγκες στην περιοχή μας είναι καθημερινές και 

μεγάλες για τις ειδικές υπηρεσίες, την ίδρυση στην 

Πάτρα Τμήματος Αστυνομικών Επιχειρήσεων, πρό-

ταση η οποία θεωρούμε ότι πρέπει να υλοποιηθεί 

σύντομα.  

Σε κάθε περίπτωση όμως η Ένωση μας δεν μπο-

ρεί να μείνει θεατής αυτής της πραγματικότητας και 

θα οδηγηθεί στην καταγγελία των περιστατικών 

αυτών στην Δικαιοσύνη, εάν άμεσα δεν υπάρξουν 

πρωτοβουλίες για την επίλυση των προβλημάτων 

ώστε να διασφαλίσει τις σύννομες συνθήκες ερ-

γασίας των Συναδέλφων μας». 

Συγκρότηση διμοιρίας υποστήριξης 

Στις 27 Νοεμβρίου 2023 απευθυνθήκαμε επίσης 

στον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας Αντιστρά-

τηγο κ. Λάζαρο ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ και στον Γενικό 

Επιθεωρητή Αστυνομίας Νοτίου Ελλάδας Αντιστρά-

τηγο κ. Νικόλαο ΣΠΑΝΟΥΔΑΚΗ ώστε να λάβουν 

υπόψη τους τα παράπονα των μελών της αναφο-

ρικά με τις ασφυκτικές συνθήκες εργασίας, την 

υπεραπασχόληση του προσωπικού για την αντιμε-

τώπιση διαφόρων καταστάσεων και την κάλυψη 

υπηρεσιακών αναγκών, επισημαίνει ότι το τελευ-

ταίο διάστημα αναδεικνύεται ένα επιπλέον ζήτημα 

που χρήζει ιδιαίτερης προσοχής. 

Έτσι όπως έχει διαμορφωθεί συνολικά το εργα-

σιακό στάτους στην Διεύθυνση Αστυνομίας Αχαΐας, 

η συγκρότηση διμοιρίας υποστήριξης καθίσταται 

προβληματική με αποτέλεσμα να εκδηλώνεται ακό-

μα και απροθυμία στελέχωσής της, μόνιμα ή ακόμα 

και εφεδρικά. 

Η Ένωση, σύμφωνα και με το επισυναπτόμενο 

έγγραφο, στοχεύει στη βελτίωση των συνθηκών 

εργασίας στη συγκεκριμένη υπηρεσία, προτείνον-

τας συγκεκριμένα μέτρα, τα οποία σας καλούμε να 

εξετάσετε και να προωθήσετε προς εφαρμογή, 

άμεσα. 

Από την πλευρά της η Ένωση σημειώνει: Η διοί-

κηση πρέπει ενδιαφερθεί πραγματικά για τους Συ-

ναδέλφους μας που υπηρετούν εκεί, στην λοιπή 

καθημερινότητα τους, η οποία είναι γεμάτη από 

υπερεργασία λόγω άστοχων εκτιμήσεων άνωθεν, 

κινητοποιήσεων και «συναγερμών» χωρίς λόγο, 

μετακινήσεων, ενισχύσεων άλλων υπηρεσιών και 

εκτέλεσης πάρεργων.  

Οι Συνάδελφοι μας αυτοί, όπως μας έγινε σαφές 

στην χθεσινή παρουσία μας σε συγκέντρωση προ-

σωπικού της συγκεκριμένης υπηρεσίας, βρίσκονται 

στα όρια της αντοχής τους, ενώ όπως ενημερωθή-

καμε λόγω των συνθηκών εργασίας ουδείς από 

τους υπηρετούντες στην Αχαΐα θέλει να επανδρώ-

σει την διμοιρία μόνιμα ή ακόμα και εφεδρικά. 

Στα πλαίσια της βελτίωσης των συνθηκών εργα-

σίας της συγκεκριμένης υπηρεσίας μετά τα ανωτέ-

ρω προτείνουμε & αναμένουμε: 

α. Την απαρέγκλιτη τήρηση της αστυνομικής ερ-

γασιακής νομοθεσίας. 

β. Την διάθεση σε συγκεκριμένες βάρδιες κα-

θημερινά ικανής δύναμης. 

γ. Την ενεργοποίηση των εφεδρειών με συνεχή 

ενίσχυση της μόνιμης δύναμης. 

δ. Τον περιορισμό της κατασπατάλησης δύναμης 

σε πάρεργα. 

ε. Την επάνδρωση με νέο μόνιμο προσωπικό. 

στ. Τον περιορισμό των μετακινήσεων της διμοι-

ρίας προς άλλες περιοχές (ΓΕΠΑΔΔΕ –Αττική κλπ). 

ζ. Την κάλυψη μέρους αναγκών της Αχαΐας με 

μετακινήσεις διμοιριών όμορων Διευθύνσεων 

Αστυνομίας, λόγω του μεγάλου φόρτου εργασίας 

της περιοχής μας σε σχέση με τις υπόλοιπες πε-

ριοχές. 

Η βασική διεκδίκηση της Ένωσης μας είναι η 

δημιουργία Τμήματος Αστυνομικών Επιχειρήσεων 

με έδρα την Πάτρα στα πρότυπα των υπηρεσιών 

της Αττικής και της Θεσσαλονίκης.  

Μέχρι την πραγματοποίηση αυτού του δίκαιου 

αιτήματός μας, θεωρούμε ότι άμεσα πρέπει να λη-

φθούν οι ανωτέρω πρωτοβουλίες εκ μέρους της 

διοίκησης, ώστε να βελτιωθεί το πλαίσιο λειτουρ-

γίας της συγκεκριμένης υπηρεσίας, της οποίας οι 

εργαζόμενοι εκτίθενται συνεχώς σε ακραίες συν-

θήκες και πρέπει να δρουν με νηφαλιότητα και 

επαγγελματισμό». 

Εξαιρετικά δυσμενείς συνθήκες εργασίας για τις ειδικές υπηρεσίες της Αχαΐας

ΑΘΗΝΑ

Σ
τις 3 Νοεμβρίου 2023 διαβιβάσαμε στον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυ-

νομίας  Αντιστράτηγο κ. Λάζαρο ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ σχετικό έγγραφο της 

Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθηνών: 

Κύριε Αρχηγέ, εδώ και καιρό η Ομοσπονδία μας έχει γίνει αποδέκτης αιτημά-

των και παραπόνων για τη λειτουργία της Άμεσης Δράσης Αττικής, για τα οποία 

σας έχουμε ήδη ενημερώσει. Σας επισυνάπτουμε και το υπ’ αριθμ. 401/11, 01-

11-2023, έγγραφο της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθηνών. 

Ειδικότερα, η Ένωση αναφέρει: Όπως είναι γνωστό τοις πάσι, η Άμεση Δρά-

ση Αττικής είναι μια μηχανοκίνητη Υπηρεσία η οποία αποτελεί την αιχμή του 

δόρατος της μάχιμης αστυνόμευσης για την εμπέδωση του αισθήματος ασφά-

λειας στους Έλληνες πολίτες και στη μάχη κατά της εγκληματικότητας. Απαρ-

τίζεται από τα R/T περιπολικά, την ομάδα Ζ και την ομάδα ΔΙ.ΑΣ., οι οποίες 

αναλαμβάνουν τη διεκπεραίωση των σημάτων που δέχονται από το Κέντρο 

Επιχειρήσεων της Άμεσης Δράσης, με σκοπό την άμεση ανταπόκριση προς επί-

λυση πάσης φύσεως προβλημάτων που αντιμετωπίζουν οι πολίτες.  

Ως εκ τούτου, η Υπηρεσία επιβάλλεται να λειτουργεί απερίσπαστα προς αυτήν 

την κατεύθυνση απαλλαγμένη από πάρεργα και αλλότρια καθήκοντα από αυτά 

της κύριας φύσης της αποστολής της και το έμψυχο δυναμικό το οποίο δια-

τίθεται για περιπολίες πρέπει να επαρκεί και να είναι εφοδιασμένο με τον πιο 

σύγχρονο και αναβαθμισμένο υλικοτεχνικό εξοπλισμό. Δυστυχώς όμως και σε 

αντίθετη πλεύση από τις εξαγγελίες του κ. Πρωθυπουργού στη Δ.Ε.Θ., ο οποίος 

αναφέρθηκε στην ανάγκη ενίσχυσης των μάχιμων Υπηρεσιών, αλλά και τις 

κατ’ επανάληψη δημόσιες τοποθετήσεις του κ. Υπουργού Προστασίας του Πο-

λίτη, καμία ενέργεια υπηρεσιακή δεν έχει γίνει προς την κατεύθυνση ενίσχυσης 

της Άμεσης Δράσης, ούτε με αστυνομικό προσωπικό, ούτε με υλικοτεχνικό 

εξοπλισμό. Αυτή τη στιγμή η Άμεση Δράση είναι υποστελεχωμένη και αποδε-

κατισμένη με ποσοστό υπάρχουσας δύναμης τουλάχιστον 40 % ελαττωμένη 

συγκριτικά μ’ αυτή που διέθετε πριν πέντε χρόνια.  

Παρά τις φιλότιμες προσπάθειες της Διοίκησης της Υπηρεσίας, η Άμεση Δρά-

ση μόλις και μετά βίας δύναται να διαθέσει τις υποτυπώδεις περιπολίες σε πε-

ριπολικά και δίκυκλα (ΔΙΑΣ -Ζ), οι οποίες δεν επαρκούν σε καμία περίπτωση 

ώστε να διαχειριστούν τον τεράστιο όγκο σημάτων και ταυτόχρονα να ενερ-

γήσουν περιπολίες για την αποτροπή και πρόληψη έκνομων ενεργειών, να επι-

τηρήσουν στόχους οικονομικού και πολιτικού ενδιαφέροντος κλπ. Ως αποτέ-

λεσμα, δεκάδες και σε μεγάλη συχνότητα είναι τα καταγγελλόμενα των πολιτών 

προς τη Γ.Α.Δ.Α. για την αργοπορία των σταθμών στις κλήσεις τους, η οποία 

αρκετές φορές φτάνει και τη μία ώρα!  

Ανάλογη είναι και η κατάσταση που επικρατεί στο υποστελεχωμένο από προ-

σωπικό τηλεφωνικό κέντρο της Άμεσης Δράσης, το οποίο καλείται να διαχει-

ριστεί σε ώρες αιχμής 15.000 κλήσεις (!) λειτουργώντας κατ’ ουσίαν με προ-

σωπικό ασφαλείας, με μεγάλη πιθανότητα κάποιος συμπολίτης μας ο οποίος 

θα βρίσκεται σε κίνδυνο ζωής ή περιουσίας και θα χρειάζεται συνδρομή περι-

πολικού, να μην μπορεί να επικοινωνήσει με το τηλεφωνικό κέντρο της Άμεσης 

Δράσης προκειμένου να ζητήσει βοήθεια.  

Τουλάχιστον 550 αστυνομικοί απ' την Άμεση Δράση είναι αποσπασμένοι σε 

άλλες Υπηρεσίες, ενώ απ' την πολυαναμενόμενη και πολυδιαφημισμένη ενί-

σχυση τόσο στα περιπολικά, όσο και στη ΔΙ.ΑΣ. αλλά και στο τηλεφωνικό κέν-

τρο, έχουν επιστρέψει από τη φύλαξη ευπαθών στόχων και προσώπων μόλις 

και μετά βίας 20 αστυνομικοί, ενώ κάποιοι που επέστρεψαν, αποχώρησαν εκ 

νέου μόλις μετά από λίγες μέρες ! Με τα όσα ζοφερά περιγράφουμε στο παρών 

έγγραφό μας γίνεται αντιληπτό στον καθένα πως καμία βελτίωση στην προ-

σπάθεια για μείωση της εγκληματικότητας που επιδιώκει η Κυβέρνηση δεν δύ-

ναται να επέλθει, αν δεν αντιστραφούν άρδην τα δεδομένα σχετικά με το έμ-

ψυχο δυναμικό της Άμεσης Δράσης Αττικής. Κύριε Υπουργέ, Κύριε Αρχηγέ, Δεν 

είμαστε επιχειρησιακοί παράγοντες και δεν συνδιοικούμε, δεν είναι αυτός ο ρό-

λος μας άλλωστε, θα συνεχίσουμε όμως να παρεμβαίνουμε δυναμικά και να 

καταθέτουμε τις προτάσεις μας για την καλυτέρευση της καθημερινότητας των 

μελών μας, με απώτερο στόχο την εκπλήρωση της αποστολής της Υπηρεσίας.  

Παρακαλούμε όπως από πλευράς σας δοθεί η δέουσα προσοχή στη νευ-

ραλγική αυτή Υπηρεσία λαμβάνοντας σοβαρά υπόψη σας τα προαναφερόμενα 

στο έγγραφό μας, προκειμένου να αποκτήσει ξανά το «100» την αίγλη που 

του αξίζει, ώστε να ανταποκρίνεται ανεμπόδιστα στην αδιάκοπη παροχή υπη-

ρεσιών ασφαλείας προς τους πολίτες, στην άμεση επέμβαση στα συμβάντα 

αστυνομικής φύσεως, στη συνεχή περιπολία για την εξασφάλιση της δημόσιας 

τάξης, καθώς και στην παροχή ειδικής υποστήριξης στις λοιπές Υπηρεσίες της 

Γενικής Αστυνομικής Διεύθυνσης Αττικής. 

Αίτημα της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Αθηνών Ανακατανομή - μεταφορά 
οργανικών θέσεων

Σ
τις 3 Νοεμβρίου 2023 ενημερώσαμε 

τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνο-

μίας Αντιστράτηγο κ. Λάζαρο ΜΑΥ-
ΡΟΠΟΥΛΟ για το αίτημα της Ένωσης 
Αστυνομικών Υπαλλήλων Λασιθίου: 

Κύριε Αρχηγέ, η Ένωση Αστυνομικών 
Υπαλλήλων Λασιθίου, με το επισυναπτό-

μενο έγγραφό της, επανέρχεται στο μείζον 

πρόβλημα της υποστελέχωσης των Υπηρε-

σιών της Διεύθυνσης Αστυνομίας Λασιθίου 

και ζητά την συνδρομή σας προκειμένου να 

αντιμετωπιστεί ένα χρόνιο πρόβλημα που 

έχει να κάνει με την απροθυμία στελεχών 

του Σώματος, ιδίως των Βαθμών Ανθυπα-

στυνόμου – Αρχιφύλακα Α.Υ., να τοποθε-

τηθούν σε οργανικές θέσεις της Δ.Α. Λα-

σιθίου, σε αντίθεση με ικανό αριθμό Αστυ-

φυλάκων, που δύνανται να εργαστούν στο 

νομό Λασιθίου. Η πρόταση της Ένωσης 

αφορά στην ανακατανομή των οργανικών 

θέσεων, μεταφέροντας 25 θέσεις των Βαθ-

μών Ανθυπαστυνόμου – Αρχιφύλακα Α.Υ., 

σε αντίστοιχες θέσεις Αστυφυλάκων, ικα-

νοποιώντας έτσι αφενός αιτήματα συνα-

δέλφων μας, αφετέρου δε, πάγιες ανάγκες 

της Δ.Α. Λασιθίου. 

Παρακαλούμε όπως λάβετε σοβαρά υπό-

ψη σας την ως άνω πρόταση και δώσετε 

λύση σε ένα δίκαιο αίτημα των συναδέλ-

φων μας.
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ΚΑΣΤΟΡΙΑ

ΒΟΡΕΙΟΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΑΤΤΙΚΗ

Σ
τις 29 Νοεμβρίου 2023 καλέσαμε 

τον Υπουργό Προστασίας του 

Πολίτη κ. Ιωάννη ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 
να σκύψει πραγματικά στο αίτημα της  

Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Βορειοανατολικής Αττικής με αφορμή 

τα όσα είδαν το φως της δημοσιότητας 

για τη διαδικασία τήρησης των περιο-

ριστικών όρων: 

«Η πρόσφατη ταχεία αντίδραση της 

Ελληνικής Αστυνομίας που είχε ως απο-

τέλεσμα τη σύλληψη φερόμενου δράστη 

σεξουαλικών εγκληματικών ενεργειών 

στην ευρύτερη περιοχή της Αθήνας, 

έτυχε ευρείας δημοσιότητας, η οποία 

στη συνέχεια πυροδοτήθηκε με σενάρια 

και για πιθανούς υπαίτιους ή μη, κρατι-

κούς λειτουργούς, συμπεριλαμβανομέ-

νου του Διοικητού του Τμήματος Ασφα-

λείας Ωρωπού, πριν καν αποφανθούν τα 

αρμόδια από την πολιτεία όργανα διε-

ρεύνησης και επίρριψης των όποιων δι-

οικητικών ή άλλων ευθυνών. 

Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Βορειοανατολικής Αττικής, ειδικότερα, 

απευθύνεται με Ανακοίνωσή της στην 

Πολιτική και Φυσική Ηγεσία, για να σας 

μεταφέρει τον εύλογο προβληματισμό 

που προκαλούν ενίοτε οι εσπευσμένες 

δημόσιες επικρίσεις ενεργειών και απο-

φάσεων αστυνομικών, όταν αυτές μά-

λιστα προβάλλονται αποσπασματικά ή 

και για διάφορες σκοπιμότητες, αδιά-

φορο αν αδικούν πρόσωπα και κατα-

στάσεις. 

Επειδή κατά το παρελθόν η τακτική 

αυτή έχει αποδειχθεί επιζήμια τόσο για 

τα πρόσωπα που αφορά η όποια άνω-

θεν αψυχολόγητη και ατεκμηρίωτη πα-

ρέμβαση της ηγεσίας, όσο και για το 

ίδιο το αστυνομικό σώμα, καθώς εκ των 

υστέρων η ίδια η διοίκηση έρχεται να 

αποκαταστήσει πολλές φορές δημοσίως 

την τρωθείσα εικόνα του, σας καλούμε 

να λάβετε υπόψη σας τις επισημάνσεις 

της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Βορειοανατολικής Αττικής και με κάθε 

δυνατή σύννομη και δεοντολογική από-

φασή σας, μεριμνήσετε έτσι ώστε αφε-

νός να λάμψει η αλήθεια, αφετέρου δε, 

να μην στιγματίζονται πλέον οι συνά-

δελφοί μας ως «εξιλαστήρια θύματα». 

Η Ένωση σημειώνει με το έγγραφό 

της: (…) Η πομπώδης «καρατόμηση» 

του διοικητή του Τμήματος Ασφαλείας 

Ωρωπού, αποδείχτηκε ότι εκτός από 

άδικη, ήταν η μεγάλη αφορμή να κατα-

λογιστούν «τα του Καίσαρος τω Καίσα-

ρι», για τα οποία αριθμός «ουκ εστίν». 

Ξεκινώντας από τις πρόσφατες τρο-

ποποιήσεις του Αρ. 182 παρ1 του Π.Κ 

με τον Ν. 4619/19 & Ν.4620/19, τις 

αποφάσεις δύο (2) Δικαστικών Συμβου-

λίων, την απίθανη κατάσταση που ισχύει 

στο Κ.Υ.Τ Μαλακάσας, την τριτοκοσμική 

λειτουργία των Τ.Α λόγω παντελούς έλ-

λειψης Προσωπικού, επιχειρείται εκ του 

πλαγίου να αποδοθεί πλημμέλεια στον 

διοικητή του Τ.Α Ωρωπού, αστυνομικό 

με περγαμηνές και απολύτως εργατικό 

και ευσυνείδητο, ότι δήθεν ολιγώρησε 

το Τ.Α να αποστείλει σχετικά στοιχεία 

για να προχωρήσει το αρμόδιο Συμβού-

λιο Εφετών μετά από εισήγηση του αρ-

μοδίου Εισαγγελέα, σε ανάκληση της 

προδικαστικής του απόλυσης «εφ’ 

όρων» από το Σωφρονιστικό Κατάστημα 

Γρεβενών. 

Τελικά καθημερινά, όλα τίθενται στις 

αληθινές τους διαστάσεις και είναι βέ-

βαιο ότι η σχετική διαταχθείσα Π.Δ.Ε., 

θα αναδείξει πλήρως τις ευθύνες άλλων 

προσώπων, καθώς και την νομοθετική 

ανεπάρκεια για τα σχετικά θέματα. (…) 

Η «καταιγίδα» των σχετικών δημοσιευ-

μάτων, πιστοποιούν «του λόγου το αλη-

θές» και θέλουμε, να πιστεύουμε ότι θα 

αναδείξουν όλες τις σχετικές αδυναμίες. 

Έως τότε όμως οφείλεται για λόγους 

στοιχειώδους δικαιοσύνης να μην χρη-

σιμοποιούνται τεχνηέντως οι εργαζόμε-

νοι και δοκιμαζόμενοι αστυνομικοί ως 

εξιλαστήρια θύματα». 

Ενίσχυση των Υπηρεσιών Τροχαίας  
Στις 14 Νοεμβρίου 2023 απευθυν-

θήκαμε στον κ. Αρχηγό για το αίτημα 

της Ένωσης να ενισχυθούν οι Υπηρε-

σίες της Τροχαίας. 

(…) Σας καλούμε να λάβετε σοβαρά 

υπόψη σας τις καταγγελίες της Ένωσης 

και να δρομολογήσετε ουσιαστικές λύ-

σεις, τέτοιες που θα σηματοδοτούν αλ-

λαγή πορείας ενός οργανισμού που μέ-

ρα με τη μέρα τελματώνει ακόμα περισ-

σότερο, ενώ αναζητά απεγνωσμένα τη 

σωτηρία του.  Η Ένωση από την πλευρά 

της, σημειώνει επίσης μεταξύ άλλων: «… 

Εδώ και ένα (1) μήνα περίπου οι συνά-

δελφοι που υπηρετούν στις Υπηρεσίες 

Τροχαίας της Διεύθυνσης Β/Α εκτελούν 

την υπηρεσία τους ως  ρυθμιστές κυ-

κλοφορίας σε κάθε φωτεινό σηματοδό-

τη ακόμη και εκτός Διεύθυνσης, συνή-

θως για ένα τετράωρο (4ώρες) και ακο-

λούθως συνεχίζουν με τα υπόλοιπα 

προγραμματισμένα καθήκοντα τους. Το 

ίδιο συμβαίνει και με την απογευματινή 

βάρδια με ό,τι αυτά συνεπάγονται, για 

την λειτουργία των Υπηρεσιών. Πλήθος 

πολιτών διαμαρτύρεται καθώς προσέρ-

χονται για ενστάσεις, άδειες μοτοποδη-

λάτων, κατάθεση και παραλαβή πινακί-

δων κ.λπ. και αδυνατούν να εξυπηρε-

τηθούν, διότι οι συνάδερφοι των αρμό-

διων γραφείων εκτελούν παράλληλα και 

εξωτερικές υπηρεσίες. Στον ήδη ρηξικέ-

λευθο τρόπο ελέγχου των λεωφορείων 

μεταφοράς μαθητών που ελέγχονται 

καθημερινά προστέθηκε και άλλη ανα-

μονή και καθυστέρηση, κυρίως όμως  

εν τοις πράγμασι είναι αδύνατος ακόμη 

και ο στοιχειώδης έλεγχος.  

Μετακυλύεται τεχνηέντως στους 

απλούς αστυνομικούς  το σύνολο των 

διαμαρτυριών των πολιτών ενώ έντονη 

είναι πλέον η δυσφορία των συναδέλ-

φων. Αδυνατούν να αντιληφθούν πώς 

ενώ στην Ευρωπαϊκή τροχονομική πρα-

κτική δεν υφίστανται ρυθμιστές κυκλο-

φορίας ενόσω λειτουργούν οι σηματο-

δότες, με εξαίρεση έκτακτα γεγονότα, 

τροχαία ατυχήματα, ενδεδειγμένες 

εκτροπές κυκλοφορίας, συγκεντρώσεις 

πλήθους κ.λπ., στην Ελλάδα το εξαιρε-

τικό τείνει να γίνει μόνιμο. Αδυνατούν, 

επίσης να αντιληφθούν πως η παντελής 

έλλειψη προσωπικού αντιμετωπίστηκε 

με μία ενίσχυση προσωπικού 4-5 συ-

ναδέλφων ενώ η καθημερινή απώλεια 

ανέρχεται σε δεκάδες. (…) 

 Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Β/Α θα αναλάβει άμεσες σχετικές πρω-

τοβουλίες επίλυσης του θέματος και 

προστασίας των εργαζομένων συναδέλ-

φων των Υπηρεσιών της Τροχαίας. (…) 

Η φυσική και πολιτική ηγεσία δεν πρέπει 

να ξεχνά ότι ‘’ δεν έχει στεγνώσει το με-

λάνι ‘’ από την πρόσφατη εξαγγελία του 

Πρωθυπουργού για άμεση, μεγάλη ενί-

σχυση των Υπηρεσιών αιχμής.  

Αναζήτηση πραγματικών υπαιτίων και όχι εξιλαστήριων θυμάτων

ΗΛΕΙΑ

Ε
νημερώσαμε τον Αρχηγό της Ελληνι-

κής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Λά-
ζαρο ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ για τα προβλή-

ματα της Δ.Α. Ηλείας: 

«Η Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων 
Ηλείας, με το επισυναπτόμενο έγγραφό της 

αιτείται την εξαίρεση της ΟΠΚΕ Δ.Α. Ηλείας 

από την ενίσχυση έτερων Διευθύνσεων, δε-

δομένων των αυξημένων αναγκών που κα-

λείται αυτή να καλύψει εντός των ορίων της 

οικείας Διεύθυνσης. 

Όπως ενδεικτικά αναφέρεται, δεν είναι 

μόνο οι τρέχουσες υπηρεσιακές ανάγκες 

αστυνόμευσης μιας περιοχής με ιδιαιτερό-

τητες και πολλά υπηρεσιακά προβλήματα, 

είναι και η συνεχιζόμενη υποστελέχωση των 

αστυνομικών υπηρεσιών που δημιουργεί 

πρόσθετα προβλήματα στους ίδιους τους 

συναδέλφους μας. 

Επιβάλλεται επομένως, τουλάχιστον η 

λειτουργία της ΟΠΚΕ να διασφαλίζεται εντός 

του νομού, χωρίς «εκπτώσεις», με κυρίαρχο 

μέλημα την ασφάλεια των μελών της, έτσι 

ώστε να είναι σε θέση να εκπληρώνει την 

αποστολή της στο ακέραιο». 

 Σύμφωνα με την Ένωση, η παρούσα δύ-

ναμη της Διεύθυνσης Αστυνομίας Ηλείας 

υπολείπεται σε μεγάλο αριθμό της οργανι-

κής δύναμης, η οποία σε συνδυασμό με τον 

μεγάλο αριθμό διοικήσεων αξιωματικών 

αδυνατεί να ανταπεξέλθει στις συνεχώς αυ-

ξανόμενες υπηρεσιακές ανάγκες, ενώ τέλος 

δεν μπορεί να μην αναφερθεί το γεγονός 

ότι στο τέλος του τρέχοντος έτους αναμέ-

νεται να αποστρατευθεί σημαντικός αριθμός 

Αστυνομικών.  

Όπως πολύ καλά γνωρίζετε μια από τις 

υπηρεσίες αιχμής για την εκάστοτε Διεύθυν-

ση Αστυνομίας είναι η ΟΠΚΕ, αποστολή της 

οποίας είναι η αποφασιστική και αποτελε-

σματική επέμβαση σε περιοχές με αυξημένα 

προβλήματα, περιοχές που συχνάζουν και 

δρουν παραβατικά άτομα και έχοντας εν 

κατακλείδι ως αποστολή την πρόληψη και 

καταστολή της βαριάς εγκληματικότητας.  

Βάσει αυτού για να είναι αποτελεσματική 

η δράση της ομάδας αυτής πρέπει να στε-

λεχώνεται από ικανό και κατάλληλα εκπαι-

δευμένο αριθμό αστυνομικών. Στην περιφε-

ρειακή ενότητα Ηλείας διαβιεί μεγάλος 

αριθμός οικονομικών μεταναστών (αλλοδα-

ποί εργάτες γης) , μεγάλος αριθμός ατόμων 

που ανήκουν στις λεγόμενες ευπαθείς κοι-

νωνικές ομάδες, ενώ παράλληλα στον Δήμο 

Πύργου & στον Δήμο Ανδραβίδας- Κυλλή-

νης υφίστανται δύο ανοικτές δομές μετα-

ναστών, οι οποίες ένεκα της επικρατούσας 

κατάστασης στην Μ. Ανατολή χρήζουν αυ-

ξημένης επιτήρησης προς αποφυγή έκνο-

μων ενεργειών.  

Όλα τα παραπάνω δημιουργούν ένα 

εκρηκτικό μείγμα και ως εκ τούτου η δυνα-

μική παρουσία της ΟΠΚΕ στο νομό είναι 

αναγκαία και επιβεβλημένη όσο ποτέ άλλο-

τε. Επιπροσθέτως η εν λόγω ομάδα της Δ.Α 

Ηλείας, καλείται συχνά να συνδράμει όχι 

μόνο όμορες Διευθύνσεις Αστυνομίας αλλά 

και Διευθύνσεις ανά την επικράτεια, με τε-

λευταία μετακίνηση να είναι αυτή στην Θεσ-

σαλία, με αποτέλεσμα να δημιουργείται κενό 

ασφαλείας εντός των γεωγραφικών ορίων 

του νομού, το οποίο οι ήδη υποστελεχωμέ-

νες υπηρεσίες αδυνατούν να καλύψουν.  

Με πρόσφατη διαταγή του Α.Ε.Α η ΟΠΚΕ 

Ηλείας κλήθηκε να ενισχύσει, για χρονικό 

διάστημα ενός μηνός την Διεύθυνση Αστυ-

νομίας Β Δωδεκανήσου (Κως) προς αντιμε-

τώπιση των προσφυγικών ροών, με την αν-

τικατάσταση τους μετά το πέρας του ως άνω 

χρονικού διαστήματος, να πραγματοποιείται 

εκ νέου από την ΟΠΚΕ Ηλείας. Από όλα τα 

παραπάνω συνάγεται το συμπέρασμα ότι η 

περαιτέρω αποδυνάμωση της ομάδας, εκτός 

από την διασάλευση της προσωπικής και οι-

κογενειακής κατάστασης των συναδέλφων 

θα επιφέρει μοιραία και την αδυναμία εκ-

πλήρωσης της αποστολής της. 

Κατόπιν αυτού παρακαλούμε όπως εξαι-

ρεθεί η ΟΠΚΕ Δ.Α Ηλείας για την ενίσχυση 

έτερων Διευθύνσεων.  

Όπως τονίζει το σωματείο, τέλος, «η 

ασφάλεια αποτελεί ένα από τα βασικότερα 

προτάγματα των σύγχρονων Ευρωπαϊκών 

κοινωνιών και συνάμα ένα μεγάλο στοίχημα 

για κάθε κράτος και για αυτόν ακριβώς τον 

λόγο η εύρυθμη λειτουργία των αστυνομι-

κών υπηρεσιών, πόσο δε μάλλον των ειδι-

κών ομάδων, πρέπει να προστατευτεί ως 

κόρη οφθαλμού. Είναι βέβαιο πως η υλο-

ποίηση του σχετικού μας αιτήματος θα συμ-

βάλλει καθοριστικά προς αυτήν την κατεύ-

θυνση». 

Εξαίρεση της ΟΠΚΕ Δ.Α. Ηλείας 
από την ενίσχυση έτερων Διευθύνσεων

Μετακινήσεις Διμοιριών 
από τη Γ.Ε.Π.Α.Δ. 

Δυτικής Μακεδονίας

Ε
νημερώσαμε τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνομίας Αντι-

στράτηγο κ. Λάζαρο ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ για το αίτημα της 

Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Καστοριάς: 
Χρέος της αστυνομικής διοίκησης και απαράβατος όρος για 

την ομαλή λειτουργία της Ελληνικής Αστυνομίας αποτελούν με-

ταξύ άλλων ο έγκαιρος προγραμματισμός των αστυνομικών 

δράσεων και η ορθολογική αξιοποίηση του αστυνομικού προ-

σωπικού. 

Ωστόσο, για άλλη μια φορά, όπως προκύπτει από το έγγραφο 

της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Καστοριάς, αυτά τα αυ-

τονόητα ζητήματα δεν είναι λελυμένα ούτε καν όταν πρόκειται 

για τις καθιερωμένες πλέον εκδηλώσεις της επετείου του Πο-

λυτεχνείου, όπου κάθε χρόνο η διοίκηση εφαρμόζει συγκεκρι-

μένα και παγιωμένα σχέδια μέτρων τάξης, τροχαίας και ασφά-

λειας.  

Δυστυχώς, καλούμαστε να εγκαλέσουμε και πάλι όσους συ-

νέβαλαν στην υπηρεσιακή αναστάτωση που προκλήθηκε με τις 

διαταγές, κυριολεκτικά της νύχτας, περί συγκρότησης και με-

τακίνησης δυο διμοιριών από τη Γ.Ε.Π.Α.Δ. Δυτικής Μακεδονίας 

στην Αθήνα για την αντιμετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών 

αναγκών, όπως είναι η συνήθης «αιτιολογία». 

Από την πλευρά μας, σας επισημαίνουμε την εύλογη διαμαρ-

τυρία των συναδέλφων μας  και σας καλούμε να μεριμνήσετε 

για τη μη επανάληψη φαινομένων καταπάτησης των εργασιακών 

δικαιωμάτων του αστυνομικού προσωπικού, εκθέτοντάς το  εν-

δεχομένως και σε απρόβλεπτους κινδύνους, δεδομένων των 

καταστάσεων και των γεγονότων που καλείται αυτό να διαχει-

ριστεί, σε ένα απαιτητικό περιβάλλον, εντελώς άγνωστο και δια-

φορετικό από εκείνο που υπηρετεί έως σήμερα.
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ΣΕΡΡΕΣ

Νοέμβριος-Δεκέμβριος  ΝέαΑστυνομία

ΗΡΑΚΛΕΙΟ

Ε
ίμαστε στη δυσάρεστη θέση να απευθυνθούμε εκ νέου στην 

Ηγεσία του Σώματος και να της μεταφέρουμε τα αισθήματα 

αγωνίας και αβεβαιότητας των μελών της Ένωσης Αστυνομικών 

Υπαλλήλων Ηρακλείου, με αφορμή την απαράδεκτη συμπεριφορά των 

αρμοδίων για την έγκαιρη λειτουργία της Λέσχης Σίτισης Προσωπικού 

Δ.Α. Ηρακλείου. 

Αυτό τονίσαμε στις 24 Νοεμβρίου 2023 προς τον Αρχηγό της Ελ-

ληνικής Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Λάζαρο ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ για το 

αίτημα της Ένωσης Αστυνομικών Υπαλλήλων Ηρακλείου. «Σας 

πληροφορούμε ότι η σημαντική για το αστυνομικό προσωπικό ίδρυ-

ση και λειτουργία της Λέσχης, κινδυνεύει να εξελιχθεί σε σκάνδαλο 

εξαιτίας της απαράδεκτης καθυστέρησης που επιδεικνύουν εκείνοι 

που οφείλουν να μεριμνήσουν για την στελέχωσή της με το αναγκαίο 

προς τούτο, προσωπικό. 

Είναι ακατανόητο, όταν έχουν δοθεί πολλές μάχες και σε πολλά 

επίπεδα, ένα τέτοιο σημαντικό έργο να μην αξιοποιείται επ’ ωφελεία 

του αστυνομικού προσωπικού, την ώρα μάλιστα, που η αστυνομική 

οικογένεια συνθλίβεται τόσο υπό το βάρος της ακρίβειας των κατα-

ναλωτικών αγαθών και προϊόντων όσο και της απαράδεκτης τακτικής 

της πολιτείας να μην προβαίνει στην αποκατάσταση των μισθολογι-

κών αδικιών και να μην ενδιαφέρεται στο βαθμό που απαιτείται σή-

μερα για την αξιοπρεπή διαβίωση όλων μας. 

Κύριε Αρχηγέ, Σας καλούμε να λάβετε σοβαρά υπόψη τα διαλαμ-

βανόμενα στο επισυναπτόμενο έγγραφο και να απαντήσετε το ταχύ-

τερο δυνατόν στα τεθέντα εύλογα ερωτήματα της Ένωσης, προκει-

μένου να γνωρίζουμε τελικά, ποιοι και γιατί αδιαφορούν για την ποι-

ότητα ζωής και προσφοράς του Έλληνα και της Ελληνίδας Αστυνο-

μικού στον τόπο μας». 

Όπως επισημαίνει η Ένωση, «έχουν περάσει περισσότερο από δύο 

(2) χρόνια, όταν με χαρά και αγαλλίαση είδαμε τους πρώτους εργο-

λάβους να εισέρχονται στο Αστυνομικό Μέγαρο Ηρακλείου και να 

πιάνουν δουλειά για την κατασκευή της Λέσχης Σίτισης του προσω-

πικού της Δ.Α. Ηρακλείου. Ένα έργο πολυπόθητο, πολυαναμενόμενο, 

που η Ένωση μας έδωσε μάχη, τόσο το παρόν Δ.Σ., όσο και πολλά 

προηγούμενα, για περισσότερα από δεκαπέντε (15) χρόνια, με πλήθος 

επαφών και πιέσεων προς την εκάστοτε Φυσική μας Ηγεσία χωρίς 

αποτέλεσμα, ώσπου αναγκαστήκαμε να καταφύγουμε στην Περιφέ-

ρεια Κρήτης και ειδικότερα στον Περιφερειάρχη κ. ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗ 
Σταύρο προκειμένου να αναλάβει το έργο με την αρωγή και χρημα-

τοδότηση τους, παρόλο που ήταν υποχρέωση υπηρεσιακών παρα-

γόντων να το φέρουν εις πέρας και καταφέραμε να αποκτήσουμε αυ-

τό το σημαντικότατο έργο που θα δώσει πνοή και λύση σε εκατοντά-

δες συναδέλφους μας. 

Ένα έργο όμως που ενώ είναι θέμα ημερών να παραδοθεί από τους 

αρμόδιους εργολάβους, τείνει να καταντήσει ένα σύγχρονο Γεφύρι 

της Άρτας , διότι η Υπηρεσία, με την αδράνεια και την καθυστέρηση 

των εναπομεινάντων ενεργειών δεν έχει δώσει ακόμα καμία απολύ-

τως λύση στο μείζον θέμα στελέχωσης της Λέσχης με προσωπικό. Σε 

ένα έργο, κόσμημα για την Αστυνομική Διεύθυνση Ηρακλείου αλλά 

αντί αυτού πολύ φοβόμαστε ότι με τέτοιους ρυθμούς θα φτάσουμε 

στο σημείο να βλέπουμε το κτίριο και τον εξοπλισμό αυτού σαν «άλλο 

στοιχειωμένο παλάτι», σύνηθες φαινόμενο δυστυχώς για τα Ελληνικά 

δεδομένα.  

Σε όποιον αρμόδιο κι αν έχουμε απευθυνθεί δεν έχουμε λάβει κα-

μία συγκεκριμένη και υπεύθυνη απάντηση. Μια απάντηση που επιζη-

τούν καθημερινά οι εκατοντάδες συνάδελφοι μας που ρωτάνε «πότε 

επιτέλους θα λειτουργήσει η Λέσχη»;;; Σας υπενθυμίζουμε το από 27-

08-2023 έγγραφο μας, με το οποίο αιτηθήκαμε την ενίσχυση της 

Λέσχης Σίτισης με προσωπικό συγκεκριμένων κατηγοριών και ειδι-

κοτήτων, χωρίς να έχουμε λάβει κάποια απάντηση ή να έχουμε δει 

την έκδοση κάποιας διαταγής σχετικά με επιθυμούντες συναδέλφους 

μας τόσο από την Δ.Α. Ηρακλείου όσο και από άλλες Αστυνομικές 

Διευθύνσεις. 

Αύξηση οργανικών θέσεων 
Στις 14 Νοεμβρίου 2023 ενημερώσαμε τον Υπουργό Προστασίας 

του Πολίτη κ. Ιωάννη ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ και τον Αρχηγό της Ελληνικής 

Αστυνομίας Αντιστράτηγο κ. Λάζαρο ΜΑΥΡΟΠΟΥΛΟ για το αίτημα 

της Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Ηρακλείου 

Η Ένωση προειδοποιεί μάλιστα ότι, αν συνεχιστεί η ίδια κατάσταση, 

δύσκολα θα μπορεί αυτή να αντιμετωπιστεί στο μέλλον. Η όξυνση 

των προβλημάτων θα επιφέρει νέα αναστάτωση στην ιεραρχία και 

στρεβλή εφαρμογή του ισχύοντος βαθμολογίου, που με πολύ αγώνα 

καταφέραμε να θεσμοθετήσουμε πριν μερικά χρόνια. 

Σας καλούμε επομένως να δώσετε ιδιαίτερη προσοχή στην πρόταση 

της Ένωσης για αύξηση των οργανικών θέσεων στους βαθμούς που 

απαιτείται (Αστυνόμου Β'), ώστε να διασφαλιστεί η ομαλή προαγωγή 

των συναδέλφων μας, κατά τα ισχύοντα. Άλλως, τυχόν περαιτέρω 

βραδύτητα στη λήψη αποφάσεων, θα συνιστά αδιαφορία και έλλειψη 

ενδιαφέροντος για την αντιμετώπιση ενός τόσο κρίσιμου και ζωτικής 

σημασίας θέματος για μια μεγάλη κατηγορία συναδέλφων μας.

Ολοκλήρωση του έργου για τη λειτουργία 
Λέσχης Σίτισης Προσωπικού στη Δ.Α. Ηρακλείου 

Η
 Ένωση Αστυνομικών Υπαλλήλων Σερρών, 

με έγγραφό της, αναφέρεται αναλυτικά στις 

δυσλειτουργίες του Τμήματος Διαβατηρια-

κού Ελέγχου Προμαχώνα, συνεπεία της ελλειμμα-

τικής του αστυνομικής δύναμης και η Ομοσπονδία 

απευθύνθηκε στο Αρχηγείο προκειμένου να ικα-

νοποιηθεί το αίτημά της. 

«Τα στατιστικά στοιχεία που επικαλείται όσον 

αφορά την επιβατική κίνηση, τα διερχόμενα φορ-

τηγά μεταφοράς εμπορευμάτων κλπ, μέσω του 

συγκεκριμένου σταθμού, δεν αφήνουν σε κανέναν, 

κανένα περιθώριο εφησυχασμού. 

Παρακαλούμε όπως ικανοποιήσετε  το αίτημα 

της Ένωσης και ενισχύσετε άμεσα την αστυνομική 

αυτή η υπηρεσία με αναγκαίο αριθμό αστυνομικών 

κατά την περίοδο των εορτών, ώστε να επιτευχθεί 

το επιδιωκόμενο αποτέλεσμα και να αποτραπούν 

δυσμενείς για την Ελληνική Αστυνομία και τους 

συναδέλφους μας, καταστάσεις». 

Η Ένωση μεταξύ άλλων σημειώνει: 
Αποτελεί αδιάψευστη πραγματικότητα ότι το συ-

νοριακό σημείο του Προμαχώνα που συνδέει Ελ-

λάδα-Βουλγαρία αποτελεί την κυριότερη διασυνο-

ριακή πύλη μεταξύ των δύο κρατών και διέλευσης 

οχημάτων, φορτηγών και λεωφορείων. Με βάση τα 

επίσημα στατιστικά στοιχεία των διοδίων της Εγνα-

τίας Οδού που βρίσκονται ακριβώς πριν τα σύνορα 

και ένα πρόχειρο υπολογισμό, διαπιστώνεται ότι 

κατά μέσο όρο ανά έτος διέρχονται του συνορια-

κού σταθμού Προμαχώνα 1.700.000 επιβατικά 

οχήματα, 120.000 λεωφορεία και 600.000 φορ-

τηγά μεταφοράς εμπορευμάτων και ο αριθμός των 

ελεγχθέντων πολιτών ανέρχεται στα 16.000.000 

περίπου, δηλαδή σχεδόν δύο φορές τον πληθυσμό 

της Χώρας μας. 

Για το χρονικό διάστημα Ιανουαρίου-Νοεμβρίου 

2023 προκύπτει επίσης μεγαλύτερη κίνηση οχη-

μάτων περίπου 300.000 και πολιτών περίπου 

1.000.000 σε σχέση με ολόκληρο το έτος 2022, 

γεγονός που αποδεικνύει περίτρανα τον ολοένα 

αυξητικό ρυθμό διελεύσεων από το εν λόγω συ-

νοριακό σημείο. Επισημαίνουμε επίσης ότι το του-

ριστικό θέρετρο του Μπάνσκο Βουλγαρίας που 

βρίσκεται σε απόσταση 100 χιλιομέτρων από τον 

Προμαχώνα αποτελεί έναν από τους πλέον προ-

σφιλείς χειμερινούς προορισμούς του εγχώριου 

τουρισμού, τουρισμός ο οποίος διέρχεται αποκλει-

στικά από το συνοριακό σημείο Προμαχώνα με 

επιβατικά οχήματα και λεωφορεία.    

Με γνώμονα τα ανωτέρω στατιστικά στοιχεία, εί-

ναι προφανές το αυτονόητο, το οποίο επισημάναμε 

και στο παρελθόν, ότι το Τμήμα Διαβατηριακού 

Ελέγχου Προμαχώνα με την ήδη λιγοστή υπάρχου-

σα δύναμη, εκ των οποίων οι τέσσερις (4) είναι 

διατεθειμένοι στο κέντρο επαφής Προμαχώνα και 

αισίως στους τριάντα (30) οι οποίοι ασκούν τον 

διαβατηριακό έλεγχο, δεν είναι δυνατόν να μπο-

ρέσει να ανταπεξέλθει στην πολυπληθή μετακίνηση 

οχημάτων και τουριστών με τέσσερις (4) Αστυνο-

μικούς ανά βάρδια, καθώς απαιτείται η επάνδρωση 

της για την πλήρη λειτουργία όλων των διαθέσιμων 

οδικών διαδρόμων με σκοπό τη μέγιστη δυνατή 

διοχέτευση των οχημάτων προς κάθε πλευρά. 

Υπενθυμίζουμε επίσης ότι, γιατί κάποιοι τεχνη-

έντως το ξεχνούν, ότι η έκταση αστυνόμευσης της 

Δ.Α. Σερρών είναι η μεγαλύτερη και η πολυπληθέ-

στερη στην Γενική Περιφερειακή Αστυνομική Διεύ-

θυνση Κεντρικής Μακεδονίας και με το μεγαλύτερο 

οδικό δίκτυο, η Δ.Α. Σερρών διαθέτει εννέα (9) πε-

ριφερειακά Αστυνομικά Τμήματα και δεκατέσσερις 

(14) συνολικά Αστυνομικές Υπηρεσίες, στην εδα-

φική αρμοδιότητα της λειτουργεί το μεγαλύτερο 

σωφρονιστικό κατάστημα της χώρας καθώς επίσης 

και δύο δομές μεταναστών συνολικής χωρητικό-

τητας 2.500 ατόμων, εκ των οποίων αυτή στο 

Κλειδί να επιτηρείται 24ώρες το 24ωρο με δυνά-

μεις της Δ.Α. Σερρών (10 αστυνομικούς). Επιπρο-

σθέτως, η υπάρχουσα δύναμη της Δ.Α. Σερρών 

υπολείπεται κατά τριάντα (30) Αστυνομικών της 

προβλεπόμενης οργανικής της δύναμης και δεν 

υπάρχει καμία επιπλέον δυνατότητα για εκ των έσω 

ενίσχυση του Τ.Δ.Ε. Προμαχώνα.  

Από το έτος 2010 ο διαβατηριακός έλεγχος 

εκτελείται από κοινού στο ίδιο σημείο, στον έλεγχο 

διαβατηρίων Προμαχώνα, από Βούλγαρους και 

Έλληνες Αστυνομικούς. Η ειδοποιός διαφορά είναι 

ότι στα σημεία ελέγχων (εισόδου-εξόδου), οι 

Βούλγαροι Αστυνομικοί είναι δώδεκα (12) περίπου 

σε κάθε βάρδια σε περιόδους αυξημένης κίνησης 

και εορτών, αφού ο καθένας είναι αρμόδιος για 

τον έλεγχο επιβατών και οχήματος ανά τύπο αυτού 

(επιβατικά, λεωφορεία, φορτηγά) και πολλές φο-

ρές, κατά τη θερινή περίοδο όπου ο όγκος των επι-

βατικών οχημάτων είναι μεγάλος, υπάρχουν δύο 

και τρείς Βούλγαροι Αστυνομικοί στον έλεγχο αυ-

τών. Αυτονόητα αιτούμαστε την ύπαρξη του ανά-

λογου αριθμού συναδέλφων και από την ελληνική 

πλευρά, για να μπορέσει να εξυπηρετηθεί ταχύτερα 

ο μεγάλος όγκος οχημάτων και των τουριστών και 

να μην προκαλείται αλγεινή εντύπωση, καθυστε-

ρήσεις και κατ’επέκταση «ουρές» επιβατικών οχη-

μάτων, εικόνες οι οποίες πρωτίστως δεν τιμούν το 

Σώμα της Ελληνικής Αστυνομίας και δευτερευόν-

τως προκαλούν δυσμενή σχόλια σε βάρος της Χώ-

ρας μας. 

Για όλους τους ανωτέρω αναλυτικά αναφερθέν-

τες λόγους, την ορθή λειτουργία του Τ.Δ.Ε. Προ-

μαχώνα και την εξυπηρέτηση των πολιτών-τουρι-

στών όπως αρμόζει σε μια πολιτισμένη και φιλό-

ξενη Ευρωπαϊκή χώρα όπως είναι η χώρα μας και 

με δεδομένο ότι τα περιθώρια για εκ των έσω ενί-

σχυση έχουν εξαντληθεί, από την Ένωση μας προ-

τείνεται ως ενδεδειγμένη λύση η άμεση ενίσχυση 

με αποσπάσεις του Τμήματος Διαβατηριακού Ελέγ-

χου Προμαχώνα κατά την εορταστική και χειμερινή 

περίοδο (έως τέλη Φεβρουαρίου) με τουλάχιστον 

δεκαπέντε (15) ακόμη συναδέλφους από άλλες Δι-

ευθύνσεις Αστυνομίας της χώρας, με διαταγή που 

θα εκδοθεί πριν τα Χριστούγεννα.   

Ελπίζουμε τα όσα περιγράφονται στο έγγραφο 

μας να γίνουν αντικείμενο σκέψης και μελέτης, 

αναμένοντας την ταύτιση των απόψεων μας και 

την υιοθέτηση των προτάσεων μας, προκειμένου 

να μη γίνουν οι συνάδελφοι μας περίγελος και πι-

θανό αντικείμενο επικριτικών και αρνητικών σχο-

λίων λόγω καθυστέρησης διέλευσης των τουρι-

στών από το σημείο διαβατηριακού ελέγχου Προ-

μαχώνα, επειδή, αντικειμενικά, οι λιγοστοί συνά-

δελφοι δεν προλαβαίνουν τον πραγματικά τερά-

στιο όγκο δουλειάς. 

Προς επίρρωση των ισχυρισμών μας, συνημμέ-

να αποστέλλουμε και πίνακες διελεύσεων αριθμη-

τικών στοιχείων διελεύσεων οχημάτων των διο-

δίων το έτος 2018 έως το 2023, όπου αποδει-

κνύεται περίτρανα η αύξηση τουριστικής κίνησης 

και οχημάτων. 

Επιτακτική ανάγκη η ενίσχυση του Τμήματος 
Διαβατηριακού Ελέγχου Προμαχώνα
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Δεν υπάρχουν λόγια για να περιγράψει 

κανείς τα διαδραματιζόμενα τις τελευταίες 

ημέρες του 2023. Η αστυνομική οικογένεια πεν-

θεί τα θύματά της, το συνδικαλιστικό μας κίνημα 

το ίδιο, με ειδοποιό διαφορά το θεσμικό του ρό-

λο, που του έχει ανατεθεί για να καταγγέλλει τα 

κακώς κείμενα και να διεκδικεί από την πολιτεία 

λύσεις. Δεν είναι άλλωστε η πρώτη φορά που 

έχουμε βρεθεί σε αυτή τη δύσκολη θέση. Η πο-

λιτεία έχει τεράστιες ευθύνες και οφείλει να δώσει 

πειστικές εξηγήσεις. Δεν αρκούν τα λόγια συμ-

πάθειας και παρηγοριάς πλέον. 

 

Στις 19 Δεκεμβρίου 2023, η ΠΟΑΣΥ 
και η ΠΟΑΞΙΑ ανταποκρίθηκαν στο κά-

λεσμα της Πολιτικής Ηγεσίας της Ελληνικής 
Αστυνομίας και παρουσίασαν τις θέσεις τους 
για την πάταξη της οπαδικής βίας. Ζήτησαν δε 
να ληφθούν αυτές υπόψη το αμέσως προσεχές 
διάστημα στο πλαίσιο των νομοθετικών πρω-
τοβουλιών της Κυβέρνησης. Οι Ομοσπονδίες 
για άλλη μια φορά τονίζουν προς πάσα κατεύ-
θυνση ότι ένα οξύ κοινωνικό πρόβλημα, όπως 
είναι η οπαδική βία που έχει εξελιχθεί σε γάγ-
γραινα, δεν μπορεί να αντιμετωπίζεται με τη 
συνήθη τακτική της χρησιμοποίησης της αστυ-
νομίας. Οφείλουν να αναλάβουν τις ευθύνες 
τους οι έχοντες την διοργάνωση των αθλητι-
κών εκδηλώσεων, αντί να τις επιρρίπτουν κατά 
το δοκούν σε άλλους και κυρίως στους συνα-
δέλφους μας. 

 

Το πρώτο σοκ το βιώσαμε με την άνανδρη 

επίθεση στη διμοιρία της ΥΑΤ στου Ρέντη. 

Το κάλεσμα που απέστειλε η Ομοσπονδία σε όλες 

τις Πρωτοβάθμιες Οργανώσεις ήταν σαφέστατο. Η 

με ανθρωποκτόνο πρόθεση, οργανωμένη επίθεση 

εναντίον της αστυνομικής δύναμης έξω από αθλη-

τική εγκατάσταση στου Ρέντη και η δραματική κα-

τάληξή της με τον θανάσιμο τελικά τραυματισμό 

του 31χρονου συναδέλφου μας Γιώργου Λυγγε-

ρίδη, αποτελεί τη θρυαλλίδα γενικής διαμαρτυρίας 

σύμπασας της αστυνομικής οικογένειας με πολ-

λαπλά μηνύματα και πολλούς αποδέκτες. Ακολού-

θησε η καθολική διαμαρτυρία στις έδρες των Δι-

ευθύνσεων Αστυνομίας τη Δευτέρα, 11 Δεκεμβρί-

ου 2023 και η πανελλαδική κινητοποίηση στις 18 

Δεκεμβρίου 2023, όπου δυστυχώς είχαμε πια να 

μιλάμε και για έναν νεκρό συνάδελφό μας, τον 

29χρονο δικυκλιστή της Ομάδας ΔΙ.ΑΣ. Χρήστο 

Κουρουνιώτη, θανάσιμα τραυματισμένο σε τροχαίο 

κατά τη διάρκεια καταδίωξης λίγο πριν από τον 

Ασπρόπυργο. Λίγες μέρες μετά, έφυγε από τη ζωή 

και ο 31χρονος Γιώργος, στη μνήμη του οποίου 

κηρύχθηκε τριήμερο πένθος στο Σώμα της Ελλη-

νικής Αστυνομίας, ενώ στις 28/12 βρήκε τραγικό 

θάνατο ο 32χρονος Αστυνόμος Β’ Θεοχάρης Κα-

λαθάς, όντας εκτός υπηρεσίας, όταν δέχθηκε επί-

θεση με μαχαίρι, στην προσπάθειά του να βοηθή-

σει τον κουμπάρο του, που είχε τραυματιστεί, επί-

σης, από ένα 44χρονο Νορβηγό θαμώνα μπαρ στη 

Θεσσαλονίκη. 

 
Πορευόμαστε στο νέο έτος, στο 2024, 
με βαριά συνδικαλιστική κληρονομιά. 

Ας μη λησμονεί κανείς, και κυρίως οι κυβερ-
νώντες, ότι η θεσμοθέτηση της επικινδυνότη-
τας της εργασίας είναι υποχρέωση της πολι-
τείας. Ο αστυνομικός θεσμός είναι πυλώνας 
της δημοκρατικής λειτουργίας του πολιτεύμα-

τος. Την επικινδυνότητα δε της εργασίας, που 
είναι έμφυτη με το λειτούργημά μας φυσικά, 
την ενισχύει και την τροφοδοτεί όμως το ίδιο 
το κράτος. Όσο δεν είναι θωρακισμένος ο 
αστυνομικός, θα είναι απροστάτευτος. Το 
αστυνομικό σώμα θα αιμορραγεί διαρκώς. Ως 
πότε όμως; #Επικίνδυνο_ΤΩΡΑ 

 

Εκδόθηκαν οι σχετικές αποφάσεις της 

Κεντρικής Επιτροπής Μεταγωγών ώστε 

εντός της εβδομάδας να μεταχθούν οι πρώτοι 

σαράντα (40) κρατούμενοι στο Σωφρονιστικό 
Κατάστημα Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 
στο Νικηφόρο Δράμας. Η λειτουργία του συγ-

κεκριμένου Σωφρονιστικού Καταστήματος έχει 

ως βασικούς στόχους την αποσυμφόρηση των 

Σωφρονιστικών Καταστημάτων της Κομοτηνής 

και της Νιγρίτας και τη βελτίωση των συνθηκών 

διαβίωσης των κρατουμένων. Το νέο σωφρονι-

στικό κατάστημα, έχει χωρητικότητα εξακόσιους 

(600) κρατούμενους και αναμένεται να τεθεί σε 

πλήρη λειτουργία εντός του πρώτου εξαμήνου 

του 2024. Ελπίζουμε να βελτιωθεί έτσι και η 

Αστυνομική Λειτουργία στην περιοχή. 

ΑΤ-ΑΞΙΕΣ

Η διατήρηση της κοινωνικής ειρήνης

είπαν & 
έγραψαν

«Δεν είναι ανεκτό ένας νεαρός  
αστυνομικός να δίνει μάχη  
να κρατηθεί στη ζωή έπειτα από 
δολοφονική επίθεση χούλιγκαν. 
Εύχομαι μέσα από την καρδιά μου 
να ξεπεράσει τον κίνδυνο και  
να επιστρέψει σύντομα στην 
οικογένειά του. Δεν είναι ανεκτό  
ο υπουργός να μένει στη θέση  
του μετά από όλα αυτά». 

Στέφανας Κασσελάκης 
Πρόεδρος ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ 

«Θέλουμε πάνω από όλα μια  
δημοκρατική και αποτελεσματική 
αστυνομία, απέναντι στο έγκλημα  
και δίπλα σε κάθε πολίτη.  
Η αναβάθμιση του εξοπλισμού  
των αστυνομικών θα τους επιτρέψει  
να επιτελούν με μεγαλύτερη 
αποτελεσματικότητα, περισσότερη 
ασφάλεια αλλά και διαφάνεια». 

Κυριάκος Μητσοτάκης 

εκΚΕΝΤΡΙκός
#Επικίνδυνο_ΤΩΡΑ

Η
 Νέα Αστυνομία έχει δημοσιεύσει όλες τις ανακοινώσεις 

της Ομοσπονδίας που αναφέρονται στο μείζον πρόβλημα 

της εμπλοκής της αστυνομίας στην αντιμετώπιση κοινω-

νικών προβλημάτων. Ένα από αυτά είναι και οι πλειστηριασμοί 

ακινήτων για διάφορους λόγους τα τελευταία χρόνια.  

Για πρώτη φορά την εποχή των μνημονίων η Ομοσπονδία αν-

τέδρασε με συγκεκριμένες παρεμβάσεις της, σημειώνοντας ότι 

η τότε κυβέρνηση, αγνοώντας την κατακραυγή που προκαλούν 

οι πλειστηριασμοί ακινήτων, δέσμια των μνημονιακών της συμ-

φωνιών με τους δανειστές της χώρας και κατά παράβαση των 

όσων είχε υποσχεθεί προεκλογικά, δίνει το «πράσινο φως» για 

εφαρμογή και αυτών των άδικων και παράλογων μέτρων κα-

ταλήστευσης της περιουσίας των συμπολιτών μας που βρέθηκαν 

στη δυσχερή θέση της αδυναμίας αποπληρωμής των χρεών 

τους. Η Ομοσπονδία μας, συντάσσεται με όσους διαμαρτύρον-

ται για τους άδικους πλειστηριασμούς και καλεί την Κυβέρνηση 

να λάβει μέτρα για την προστασία της περιουσίας που αποκτή-

θηκε με κόπους και θυσίες. Επίσης, να μην τολμήσει να χρησι-

μοποιήσει συναδέλφους μας για να εφαρμόσει μια πολιτική που 

θα πετά στο δρόμο ανθρώπους του μόχθου και της βιοπάλης. 

Τα νέα ήθη που επιχειρεί η Κυβέρνηση να επιβάλει δια της 

αστυνομίας, θα μας βρουν στις επάλξεις του αγώνα για μια 

αστυνομία η οποία θα είναι δίπλα και όχι απέναντι στους συμ-

πολίτες μας. Προερχόμαστε από τα λαϊκά στρώματα και πρώτι-

στο μέλημά μας είναι η διασφάλιση των καλών μας σχέσεων με 

την κοινωνία και τους ανθρώπους που βλέπουν τον αστυνομικό 

ως φίλο και συμπαραστάτη στη δυστυχία του και όχι ως «φό-

βητρο» για να μη διεκδικήσουν το δίκιο τους». 

Αυτά την προηγούμενη δεκαετία, αλλά δυστυχώς, το πρόβλη-

μα δεν αντιμετωπίστηκε. Τις τελευταίες μέρες του 2023, η Ομο-

σπονδία μας προέβη σε νέες καταγγελίες, επισημαίνοντας τις 

πάγιες αρχές της, όπως θα διαβάσετε και σε άλλη σελίδα που 

δημοσιεύουμε τη σχετική ανακοίνωση. 

Αλήθεια, θα απαντήσει κανείς στα ερωτήματα που ανακύ-

πτουν καθαρά και ξάστερα ή θα συνεχίζονται οι παράνομες δια-

δικασίες επειδή κάποιοι πιστεύουν ότι δεν θα υπάρξουν αντι-

δράσεις; 

Η Π.Ο.ΑΣ.Υ. εκφράζει την έντονη αντίθεσή της και τους καλεί 

να μην λησμονούν ότι η Αστυνομία υπάρχει για να προστατεύει 

με ανθρωπιά και αλτρουισμό τα φτωχά και ανυπεράσπιστα 

στρώματα της κοινωνίας, από τα οποία άλλωστε και προέρχεται 

και υπηρετεί ο Έλληνας και η Ελληνίδα αστυνομικός. 

Οι Άγιες Ημέρες των Χριστουγέννων και της Πρωτοχρονιάς, 

ας νουθετήσουν όσους έχουν την ευθύνη της διατήρησης της 

κοινωνικής ειρήνης και όχι του τορπιλισμού της. 

Τα χρώματα της ΠΟΑΣΥ κυ-
ριάρχησαν για άλλη μια φο-
ρά στην πανελλαδική κινη-
τοποίηση των Ομοσπονδιών 
των Σωμάτων Ασφαλείας και 
Ενόπλων Δυνάμεων. 
Το #Επικίνδυνο_ΤΩΡΑ ως 
ένα πρώτο hashtag μπορεί 
να κυριαρχήσει στα Social 
Media, εκφράζοντας το κα-
θολικό μας αίτημα για θε-
σμοθέτηση της επικινδυνό-
τητας της εργασίας εντός 
του νέου έτους 2024.

( )#Επικίνδυνο_ΤΩΡΑ


